


Омская государственная областная научная библиотека 
имени А. С. Пушкина

Информационно-библиографический отдел

АЛЕКСАНДР ИСАЕВИЧ СОЛЖЕНИЦЫН 
И ОМСК

(к 100-летию со дня рождения)

Краеведческий библиографический указатель 

Омск, 2018



С60

УДК 01: 821.161.109(571.13)
ББК 91.9: 83.3(2Рос-4Омс=411.2)

Составитель: 
Е. И. Каткова; 

при участии А. В. Игнатовой

Редакционная коллегия: 
А. В. Ремизов, 

А. П. Сорокин (отв. ред.), 
И. Б. Гладкова, 
О. П. Леонович. 

Александр Исаевич Солженицын и Омск: краевед. библиогр. 
указ. / Ом. гос. обл. науч. б-ка им. А. С. Пушкина; сост. Е. И. Каткова; 
при участии А. В. Игнатовой. – Омск, 2018. – 58 с.

Краеведческий библиографический указатель отражает лите-
ратуру о пребывании выдающегося русского писателя и общественного 
деятеля А. И. Солженицына в Омске, значении его личности и твор-
чества в культурной и духовной жизни региона. Издание предназначе-
но сотрудникам библиотек, филологам, краеведам и всем читателям,  
интересующимся жизнью и творчеством А. И. Солженицына, его свя-
зями с Омским Прииртышьем.

© Омская государственная областная 
научная библиотека имени А. С. Пушкина, 2018



3

От составителя

В 2018 г. вся страна отмечает 100-летие со дня рождения выдаю-
щегося русского писателя и общественного деятеля А. И. Солженицы-
на. К этой дате Омская государственная областная научная библиотека  
им. А. С. Пушкина подготовила краеведческий библиографический ука-
затель «Александр Исаевич Солженицын и Омск». В издание включена 
литература о связях писателя с нашим городом, значении его личности 
и творчества в социокультурном пространстве Омского Прииртышья.

В указатель вошли материалы, опубликованные с 1962 по 
2018  годы. Отправной точкой стал 1962 г. как год наиболее ранней  
выявленной краеведческой публикации об А. И. Солженицыне. 

Издание состоит из четырёх основных разделов:
1. «Произведения А. И. Солженицына, связанные с Омском». 

Представлены имеющиеся в фонде Омской ГОНБ им. А. С. Пушкина 
различные издания романа «В круге первом» и художественного иссле-
дования «Архипелаг ГУЛАГ», в которых упоминается Омск. 

2. «Публикации А. И. Солженицына в омской печати». Включены 
произведения писателя, выпущенные отдельными книгами в омских 
издательствах; статьи и интервью, опубликованные в местной перио-
дической печати. 

3. «Литература о пребывании А. И. Солженицына в Омске». Учи-
тывает публикации о пребывании писателя в нашем городе в разные 
годы, о книгах омичей с автографами писателя, а также литературу 
об омских пересечениях в судьбе и творчестве А. И. Солженицына и  
Ф. М. Достоевского.

4. «А. И. Солженицын в социокультурном пространстве Омского 
Прииртышья». Включает публикации омских учёных о жизни и твор-
честве А. И. Солженицына, художественные произведения о нём мест-
ных прозаиков и поэтов,  частушки, а также литературу о спектаклях по 
его произведениям на омской сцене. Освещает деятельность Русского 
общественного фонда А. И. Солженицына в поддержку омичей, в том 
числе дарения в фонд Омской ГОНБ им. А. С. Пушкина. 

Основное расположение материала – хронологическое. В пре-
делах одного года сначала указываются книги, затем статьи из газет и 
журналов; внутри одной даты материал расположен в алфавите авторов 
или заглавий. Однако в подразделе «А. И. Солженицын в произведе-



4

ниях омских писателей» публикации приводятся в алфавите авторов  
(внутри – по хронологии).

Источником  для создания указателя послужили: краеведче-
ский каталог Омской государственной областной научной библиотеки  
им. А. С. Пушкина, электронные каталоги библиотек Омского государ-
ственного университета им. Ф. М. Достоевского, Омского государствен-
ного педагогического университета,  ГПНТБ СО РАН; БД «Интегрум» 
и МАРС, библиотека диссертаций РГБ; ретроспективная, текущая 
и пристатейная библиография. Кроме того, из фонда Омской ГОНБ  
им. А. С. Пушкина специально для указателя были просмотрены de visu 
все издаваемые на территории региона  областные, городские и район-
ные газеты за июль 1994 г. (время пребывания А. Солженицына в Ом-
ске), декабрь 1998 г. (празднование 80-летия со дня рождения писате-
ля)  и август 2008 г. (отклики на его смерть). Публикации, выявленные 
только по библиографическим источникам и  не просмотренные de visu, 
отмечены звёздочкой. 

Отбор литературы завершён в ноябре 2018 г.
Библиографическое описание сделано в соответствии с ГОСТом 

7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и 
правила составления» и ГОСТом 7.1-2003 «Библиографическая запись. 
Библиографическое описание. Общие требования и правила составле-
ния». В описании применяются сокращения слов и словосочетаний со-
гласно ГОСТу Р 7.0.12-2011 «Библиографическая запись. Сокращения 
слов и словосочетаний на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи снабжены справочными аннотация-
ми, отражающими краеведческий аспект публикации. При необходи-
мости применяются групповые аннотации.

Для удобства читателей указатель снабжён системой ссылок: в 
конце разделов (подразделов) имеются ссылки «см. также» к номерам 
тех записей из других разделов (подразделов), которые частично посвя-
щены той же теме.

Вспомогательный аппарат состоит из именного указателя.
Издание предназначено сотрудникам библиотек, филологам,  

краеведам и всем читателям, интересующимся жизнью и творчеством 
А. И. Солженицына, его связями с Омским Прииртышьем. 

Отзывы о настоящей работе, замечания и дополнения просим на-
правлять по адресу: 644099, Омск, Красный Путь, 11. Омская государ-
ственная  областная научная библиотека имени А. С. Пушкина. Инфор-
мационно-библиографический отдел (электронный адрес: sbolib@mail.ru).



5

Произведения А. И. Солженицына, 
связанные с Омском

«Архипелаг ГУЛАГ»
Собрания сочинений

1. Малое собрание сочинений / А. И. Солженицын. – М.: ИНКОМ 
НВ, 1991-. Печатается по тексту Собр. соч. А. И. Солженицына (Вер-
монт; Париж, 1978, т. 3, 5-7).

Т. 6 [Т. 2, ч.] 3-4. – 575 с.: ил.
С. 170-171, 173, 176, 185, 189, 190, 408, 502, 507-508, 526, 545: ав-

тор сопоставляет условия содержания советских заключённых с усло-
виями жизни каторжников, описанных Ф. М. Достоевским в «Записках 
из Мёртвого дома».

Т. 7, ч. 5-7. – 528 с.
С. 46-47: писатель освещает своё пребывание в Омской тюрьме.

2. Собрание сочинений: в 30 т. / А. И. Солженицын; [ред.-сост.  
Н. Солженицына]. – М.: ВРЕМЯ, 2010-.

Т. 4, ч. 1-2. –  539 с.: портр.
Т. 5, ч. 3-4. – 556 с.: портр.
Т. 6, ч. 5-7. – 621 с.: портр.

Отдельные издания

3. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956: опыт. худож. исслед. / А. И. Сол- 
женицын; худож. Д. Мухин. – М.: Совет. писатель: Журн. «Новый мир», 
1989. – Репринт. воспроизведение с Собр. соч. А. И. Солженицына 
(Вермонт; Париж, т. 5-7) и последними поправками авт., сделанными 
специально для дан. изд.

Т. 1. – 586 с.: портр.
Т. 2. – 638 с.: портр.

4. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956: опыт. худож. исслед. / А. И. Сол- 
женицын; худож. Д. Мухин. – М.: Совет. писатель: Журн. «Новый мир», 
1990. – Репринт. воспроизведение с Собр. соч. А. И. Солженицына 
(Вермонт; Париж, т. 5-7) и последними поправками авт., сделанными 
специально для дан. изд.

Т. 1. – 586 с.: портр.
Т. 2. – 574 с.: портр.



6

5. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956: опыт. худож. исслед. / А. И. Сол-
женицын. – М.: Центр «Новый мир», 1990. – (Библиотека журнала «Но-
вый мир»). –Печатается по Собр. соч. А. И. Солженицына (Вермонт; 
Париж, 1980, т. 5-7).

Т. 1. – 431 с.: портр.
Т. 2. – 638 с.: портр.

6. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956: опыт худож. исслед. / А. И. Сол- 
женицын; текст подгот. В. М. Борисов. – М.: Книга: Совмест. Предпри-
ятие «Внешиберика», 1990. – Репринт. воспризведение изд. УМСА  – 
PRESS (Вермонт; Париж, 1980) с последними поправками авт., 
сделанными для настоящего изд.

Т. 1. – 571 с.: ил., портр.
Т. 2. – 639 с.: ил., портр.
Т. 3. – 574 с.: ил., портр.

7. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956: опыт. худож. исслед. / А. И. Сол-
женицын; худож. Д. Мухин. – Минск: Мастац. лiт., 1990. – Репринт. вос-
произведение с Собр. соч. А. И. Солженицына (Вермонт; Париж, т. 5-7) 
и последними поправками авт., сделанными специально для дан. изд. 
Издано совместно с: М.: Совет. писатель: Журн. «Новый мир», 1989.

Т. 1. – 587 с.: ил., портр.
Т. 2. – 638 с.: ил., портр.
Т. 3. – 574 с.: ил., портр.

8. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956: опыт. худож. исслед. / А. И. Сол-
женицын. – Кемерово: Кемеров. кн. изд-во, 1990-. – Печатается по изд. 
А. И. Солженицын. Архипелаг ГУЛАГ. – М.: Совет. писатель, 1989.

Т. 1. – 1990. – 512 с.: портр.
Т. 2. – 1991. – 559 с.: портр.
Т. 3. – 1991. – 511 с.: портр.

9. Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956: опыт. худож. исслед. / А. И. Сол-
женицын; [худож. Г. Кунгуров]. – Владивосток: Дальневост. кн. изд-во, 
1990-.

Т. 1. – 1990. – 509 с.: ил.
Т. 2. – 1991. – 542 с.: ил.
Т. 3. – 1991. – 494 с.: ил.
См. также № 23.



7

«В круге первом»
Собрания сочинений

10. Малое собрание сочинений / А. И. Солженицын; худож.  
И. А. Шеин. – М.: ИНКОМ НВ, 1991-. – Печатается по тексту Собр. соч. 
А. И. Солженицына (Вермонт; Париж, 1978, т. 1-2).

Т. 1, кн. 1 [гл. 1-52]: В круге первом. – 380 с.: портр.
Т. 2, кн. 2 [гл. 53-96]: В круге первом. – 384 с.: портр.
Т. 2, с. 342:  автор упоминает «описание мнимых ужасов ка-

торжной жизни у Достоевского» в «Записках из Мёртвого дома»  
в сравнении с условиями содержания советских заключённых.

11. Собрание сочинений: в 30 т. Т. 2 / А. И. Солженицын; [ред.-
сост. Н. Солженицына]; коммент. В. Радзишевского. – М.: ВРЕМЯ, 
2011. – 877 с.: портр.

Отдельные издания
12. В круге первом: роман / А. И. Солженицын. – М.: Современ-

ник, 1990. – 731 с.: портр.

13. В круге первом: роман / А. И. Солженицын. – М.: Худож. лит., 
1990. – 766 с.: портр.

14. В круге первом: роман / А. И. Солженицын. –  М.: Кн. палата, 
1990. – 591 с. – (Популярная библиотека).

 15. В круге первом: роман / А. И. Солженицын; худож. С. Май- 
оров. – М.: Центр «Новый мир»; Кишинёв: Hyperion, 1990. – 750 с.

16. В круге первом: роман / А. И. Солженицын; худож. Е. В. Арбе-
нев. – Саратов: Приволж. кн. изд-во, 1990. – 608 с.: портр.

17. В круге первом: роман / А. И. Солженицын. – М.: Панорама, 
1991. – 752 с., портр. – (Лауреаты Нобелевской премии).

18. В круге первом: роман / А. И. Солженицын; худож. Е. В. Арбе-
нев. – Свердловск: Сред.-Урал. кн. изд-во, 1991. – 605 с.: портр. – (Лау-
реаты Нобелевской премии).

19. В круге первом: роман / А. И. Солженицын; сост. Н. Д. Сол-
женицына; коммент. Л. И. Сараскиной; худож. В. В. Медведев. – М.: 
СЛОВО/SLOVO, 2001. – 646 с. – (Пушкинская библиотека).

См. также № 20, 229.



8

Публикации А. И. Солженицына 
в омской печати

Произведения в омской печати

20. В круге первом: роман / А. И. Солженицын. – Омск: Ом. кн. 
изд-во, 1991. – 720 с.: портр. – (Лауреаты Нобелевской премии). – Печа-
тается по изд. Собр. соч. А. И. Солженицына (Вермонт; Париж, 1978).

21. Что есть народ? Кто наши предки? / А. И. Солженицын // До-
рога к храму. – Омск, 2009. – С. 69-71: ил. – (Литературный альманах; 
вып. 28).

*** 

22. Как нам обустроить Россию / А. И. Солженицын // Ом. прав-
да. – 1990. – 9, 11, 12 окт.

23. Архипелаг ГУЛАГ:  [фрагменты] / А. И. Солженицын; вступ. 
слово С. Залыгина // Ом. правда. – 1990. – 25, 26, 27, 28, 29 сент.; 3, 5 окт. 

24. «Россия – это провинция…» / А. И. Солженицын // Крестьян. 
слово [Омск]. – 1994. – 8 июля. – Портр.

Речь писателя на встрече с омской общественностью в Концерт-
ном зале. 

25. Обломки прошлого. Какой страшнее? / А. И. Солженицын // 
Ом. вестн. – 1994. – 14 июля. – С. 4: портр.

Размышления писателя о современной российской жизни.

26. «Кровавых путей достаточно» / А. И. Солженицын // Новое 
обозрение [Омск]. – 1994. – 20-26 июля (№ 28). – С. 5.

Из выступления писателя перед омичами 6 июля 1994 г.

27. «Русский» и «российский»: (из книги «Россия в обвале») /  
А. И. Солженицын // Время [Омск]. – 1998. – Окт. (№ 43). – С. 16: портр.

28. «Всё сделано для распада России» / А. И. Солженицын // Ом. 
время. – 2000. – 19 мая (№ 20).

Текст публицистического выступления писателя по НТВ.
См. также № 218, 229.



9

Интервью омским журналистам

29. Солженицын А. И. Только таким путём я и мог вернуться / 
записала Т. Лелякина // Ом. правда. – 1994. – 6 июля. – Портр. 

То же: За урожай [Оконешниково]. – 8 июля.
Диктофонная запись короткой  пресс-конференции писателя в 

день его прибытия на Омский железнодорожный вокзал.

30. Солженицын А. И. «Я охотно бы остался в российской про-
винции» / записала Л. Трубицина // Веч. Омск. – 1994. – 6 июля. – Ил.

31. Солженицын А. И. «Мы потеряли собственный язык» / запи-
сала С. Васильева // Ом. вестн. – 1994. – 14 июля. – С. 4: портр.

32. Солженицын А. И. Пришествие Солженицына / записала  
Т. Лелякина // Ом. правда. – 1994. – 15 июля. – С. 1, 5: портр.

33. Солженицын А. И. «Я призываю вас к мужеству» / записала 
С. Васильева // Ом. вестн. – 1994. – 15 июля. – Портр.

Обращение писателя к омичам.

34. Солженицын А. И. «Крестьянин не выдержал удара рублём» / 
записал Ю. Ватага // Позиция [Омск]. – 1994. – 16-22 июля (№ 28). – 
С. 3: ил.

35. Солженицын А. И. А. И. Солженицын в Омске / записала  
Л. Трубицына // Ваша газета [Азово]. – 1994. – Июль (№ 28). – С. 1: ил.

Интервью знаменитого русского писателя в первые часы пребы-
вания в Омске.

36. Солженицын А. И. Александр Солженицын: «Бытие в высо-
кой степени определяет сознание» / записала М. Лаврова // Аргументы 
и факты. – 1994. – Июль (№ 28). – С. 7: ил. – (Сиб. курьер.  № 1).

Писатель размышляет о проблемах и перспективах развития в 
России образования, делится своими творческими планами. 

37. Солженицын А. И. Из выступлений и интервью А. И. Солже-
ницына в Омске: [1994 г.] // Ом. вестн. – 2008. – 6 авг. – С. 16.

Высказывания писателя о Сибири, Омске и проводимом в городе 
фестивале «Душа России». Упоминается строящаяся областная науч-
ная библиотека им. А. С. Пушкина.



10

Литература 
о пребывании А. И. Солженицына в Омске

Посещения А. И. Солженицыным Омска

38. А Александр Исаевич Солженицын… // Четверг [Омск]. – 
1994. – 30 июня (№ 27). – С. 1.

Заметка о поездке А. И. Солженицына по сибирским городам и 
его намерении посетить Омск. 

39. И как же нам обустроить Россию?.. // Веч. Омск. – 1994. –  
2 июля. – С. 1: ил. – (TV-неделя).

Заметка о путешествии А. И. Солженицына по Сибири, возмож-
ном его приезде в Омск, а также о местах и организациях, которые 
активисты готовы показать писателю в городе.

40. Александр Солженицын – в омской  тюрьме // Известия. – 
1994. – 6 июля. – С. 1.

Сообщение о прибытии писателя в Омск, его намерении посе-
тить местную тюрьму, в которой он когда-то сидел, и  Литератур-
ный музей им. Ф. М. Достоевского. 

41. Васильева С. Здравствуйте, Александр Исаевич! // Ом. 
вестн. – 1994. – 6 июля. – Ил.

О прибытии 4 июля 1994 г. в Омск А. И. Солженицына.

42. Солженицын в Омске // Веч. Омск. – 1994. – 6 июля.
Заметка о прибытии писателя.

43. Солженицын  в Омске // Коммер. вести [Омск]. – 1994. –  
6-12 июля (№ 27). – С. 1.

В заметке  названы места и организации, которые посетил 
писатель, и сопровождающие его лица (Ф. К. Надь, С. Н. Поварцов, 
М. М. Хахаев). 

44. Асфальтовый перрон вокзала // Четверг [Омск]. – 1994. –  
7 июля. – С. 1: ил.

О первых минутах пребывания А. И. Солженицына в Омске. 



11

45. Зиангирова М. Солженицын у стен «своей»  тюрьмы // Рос. 
газ. – 1994. – 7 июля. – С. 2.

Заметка о первых днях пребывания А. Солженицына в Омске,  
во время которых он побывал у стен Омской тюрьмы, где когда-то 
сидел, и посетил Литературный музей им. Ф. М. Достоевского. 

46. Трубицина Л. Там, где был когда-то «мёртвый дом» // Веч. 
Омск. – 1994. – 7 июля. – Ил.

О посещении А. Солженицыным Литературного музея им.  
Ф. М. Достоевского, Омской крепости, памятника жертвам репрессий.

47. Васин А. «Духовный потенциал России не растоптан» // Веч. 
Омск. – 1994. – 8 июля. – Ил.

О встрече А. И. Солженицына с омичами в Концертном зале.

48. Сибирское соглашение с Нобелевским лауреатом // Веч. 
Омск. – 1994. – 8 июля.

Заметка о встрече А. И. Солженицына с главой Омской области 
Л. К. Полежаевым.

49. Солженицын в Омске // Голос целины [Русская Поляна]. – 
1994. – 8 июля. – С. 1.

Заметка о прибытии 4 июля 1994 г. в Омск А. И. Солженицына. 
Отмечено, что отношение к этому событию у омичей разное.

50. Журавлёв М. Солженицын  шагает по планете // Молодой  
сибиряк [Омск]. – 1994. – 9 июля. – С. 1: ил.

О встрече А. И. Солженицына, возвращающегося из США в Рос-
сию, на Омском железнодорожном вокзале.

51. К нам заехал Солженицын // Позиция [Омск]. – 1994. – 
 9-15 июля (№ 27). – С. 1: портр.

Заметка о прибытии 4 июля 1994 г. в Омск А. И. Солженицына.

52. Здравствуйте, Александр Исаевич! // Искра [Называевск]. – 
1994. – 11 июля. – С. 1.

Заметка о прибытии 4 июля 1994 г. в Омск А. И. Солженицына.



12

53. Встреча Александра Солженицына с Леонидом Полежае-
вым // Ом. вестн. – 1994. – 12 июля. – С. 1.

Заметка о встрече, прошедшей в Доме-музее К. П. Белова. Также 
упоминается о посещении писателем миграционной службы Главного 
управления труда и занятости Администрации Омской области.

54. «Известия»  поспешили // Ом. вестн. – 1994. – 12 июля. – С. 1.
Заметка об отказе администрации Омского следственного изо-

лятора А. И. Солженицыну в посещении камеры, где он раньше сидел, 
т. к. помещение перепланировано, а изолятор переполнен.

55. Иголкин В. Сибирский маршрут Солженицына // Рос. вести. – 
1994. – 13 июля. – Ил.

О пребывании А. И. Солженицына в Омске.

56. Казанник А. И. Солженицын – Казанник: разговор наеди-
не / записал С. Комаровских // Зеркало [Омск]. – 1994. – 13-20 июля  
(№ 26). – С. 4: портр.

Председатель Партии народной совести – о своей встрече  
с А. Солженицыным.

57. Спиридонов И. Три дня Александра Исаевича // Новое обо-
зрение [Омск]. – 1994. – 13-19 июля (№ 27). – С. 6: ил.

Подробно освещается пребывание писателя в Омске: посещение 
Литературного музея, Омской крепости, памятника жертвам поли-
тических репрессий, встреча с омичами в Концертном зале.

58. Свою встречу с горожанами // Четверг [Омск]. – 1994. –  
14 июля (№ 28). – С. 13: ил.

О пребывании в Омске и встрече с жителями города А. И. Сол-
женицына в Концертном зале. Упоминается о посещении писателем 
Дома-музея К. Белова.

59. Суханова Г.  Подарок судьбы // Ом. вестн. – 1994. – 14 июля. – 
С. 16: портр.

О посещении Омска певицей и актрисой Г. П. Вишневской и писа-
телем А. И. Солженицыным.



13

60. Касимов И. Писатель не всем понравился // Ом. правда. – 
1994. – 15 июля. – С. 2.

О скандале, устроенном представителями движения «Трудовой 
Омск» на встрече А. И. Солженицына с общественностью города.

61. Ошмарина Т. Встреча Солженицына с делегацией Казахста-
на // Любин. проспект [Омск]. – 1994. – 18-25 июля (№ 14). – С. 8.

…во время пребывания писателя в Омске.

62. Светлова К. Мы опять ждём мессию // Любин. проспект 
[Омск]. – 1994. – 18-25 июля (№ 14). – С. 8.

Субъективные заметки о встрече А. И. Солженицына с обще-
ственностью Омска в Концертном зале.

63. Белоцерковская О. С золотым юбилеем // Ом. правда. – 
1994. – 21 июля. – С. 1.

В статье к 50-летию со дня рождения заведующего кафедрой 
русской литературы и языка ОмГУ С. Н. Поварцова отмечено, что в 
немалой степени омичи обязаны ему тем, что А. И. Солженицын посе-
тил наш город.

64. У нас прибавилось защитников // Ореол-экспресс [Омск]. – 
1994. – 28 июля -3 авг. (№ 29). – С. 3.

Заметка о встрече А. И. Солженицына с известным омским  
правозащитником Ю. Ю. Шадриным.

65. Брычков П. Солженицын в Омске // Ом. время. – 1994. – Июль 
(№ 27).

О первых часах пребывания писателя в городе.

66. Бакланов Н. Встреча // Ом. время. – 1994. – Июль (№ 28).
О встрече А. Солженицына с общественностью Омска, ходом  

и результатами которой автор разочарован.

67. Брычков П. Странник – пророк // Ом. время. – 1994. – Июль 
(№ 28).

Писатель делится впечатлениями от встречи А. И. Солженицы-
на с общественностью Омска.



14

68. Осипов Б. Напишет ли Солженицын «Белое Колесо»? // Ом. 
время. – 1994. – Июль (№ 28).

Профессор ОмГУ делится впечатлениями от встречи с писате-
лем в Концертном зале и размышляет о «солженицынском» следе в  
своей судьбе.

69. Орлянский И. Иудам нет места в России // Красный Путь 
[Омск]. – 1994. – 1 авг.

О встрече А. И. Солженицына с общественностью Омска  
в Концертном зале.

70. Чекмарёв В. Один год Александра Исаевича // Ом. правда. – 
1995. – 14 июля. – Ил.

О посещении А. Солженицыным Омска летом 1994 г., творче-
стве и судьбе писателя, его месте в современной жизни.

71. Полежаев Л. К. Душа Сибири // Перестройка, годы, лица...: 
портреты и размышления / Л. К. Полежаев. – Омск, 1996. – С. 164-181.

С. 174-181: губернатор Омской области вспоминает о своей 
встрече в Омске в июле 1994 г. с писателем А. Солженицыным, срав-
нивает его судьбу с судьбой Ф. М. Достоевского и отмечает их связи 
с Омском.

72. 1000 знаменательных событий из истории Омска, 1716-1996 / 
ред: П. П. Вибе [и др.]. – Омск: Наследие. Диалог-Сибирь, 1996. – 232 с.

С. 216: дата прибытия в Омск А. И. Солженицына.

73. Хроника событий жизни музея // Известия Омского государ-
ственного историко-краеведческого музея / сост.: П. П. Вибе, Т. М. На-
зарцева. – Омск, 1996. – № 4. – С. 316-320.

С. 319: в событиях 1994 г. указано «7 июля музей посетил  
А. И. Солженицын».

74. «Я избрал путь через Сибирь»: А. И. Солженицын в Омске / 
Ком. по культуре и искусству администрации Ом. обл.; Ом. отд-ние Рос. 
фонда культуры; сост. и ред. И. Девятьярова; авт. предисл. С. Повар-
цов. – Омск, 1996. – 58 с.: ил.

О посещении писателем Омска (4-7 июля 1994 г.) во время возвра-
щения из США в Россию.



15

75. Чекмарёв В. Солженицын шагает по Омску // Ом. правда. – 
1996. – 28 сент. – С. 15.

О подготовленном в Омске и изданном в Финляндии художе-
ственно-публицистическом альбоме «Я выбрал путь через Сибирь»  
о пребывании А. Солженицына в Омске в июле 1994 г.

76. «Я избрал путь через Сибирь» // Четверг [Омск]. – 1996. –  
10 окт. – С. 1.

77. Иголкин В. Он выбрал путь через Сибирь // Рос. вести. – 
1996. – 11 окт. – С. 3. 

78. Иголкин В. Четыре дня рядом с Солженицыным // Деловая 
Сибирь. – 1996. – Окт. (№ 41). – С. 15.

Заметки о выпуске художественно-публицистического альбома 
«Я выбрал путь через Сибирь», посвящённого четырёхдневному пребы-
ванию А. Солженицына в Омске.

79. Чекмарёв В. Будет ли книга о Ростроповиче? // Ом. правда. – 
1997. – 15 янв. – С. 4: портр.

О презентации художественно-документального издания  
«Я выбрал путь через Сибирь», состоявшейся в Омской ГОНБ  
им. А. С. Пушкина.

80. Назарцева Т. М. Омский государственный историко-крае-
ведческий музей в 1993-1997 гг. // Известия Омского государственного 
историко-краеведческого музея / сост.: П. П. Вибе, Т. М. Назарцева. – 
Омск, 1998. – № 6. – С. 110-123: ил. – (Посвящ. 120-летию Ом. гос. 
ист.-краеведч. музея). – Библиогр. в примеч. в конце ст.

С. 121: фотография А. И. Солженицына с сотрудниками музея 
после осмотра экспозиции.

81. 1000 знаменательных событий из истории Омска, 1716-1996: 
к 280-летнему юбилею Омска / сост. и науч. ред. П. П. Вибе. – 2-изд., 
испр. и доп. – Омск, 1998. – 223 с.: ил.

С. 208: дата прибытия в Омск А. И. Солженицына.



16

82. Васильева С. Пророк в своем Отечестве? // Ом. вестн. – 
1998. – 10 дек. – С. 10: ил.

Воспоминания автора о пребывании в Омске в июле 1994 г. А. И. Сол-
женицына. К 80-летию со дня рождения.

83. Машкарин М. И. Омское Прииртышье в истории одного дня: 
хроника событий (XVI-XX вв.) / М. И. Машкарин. – Омск: Наследие. 
Диалог-Сибирь, 1999. – 351 с.

С. 188: дата прибытия в Омск А. И. Солженицына.

84. Фролов В. «Три звезды» готовы упасть в «Иртыш» // Спорт. 
газ. [Омск]. – 1999. – 7 янв. – С. 8. – (Спец. вып.).

Упоминается о проживании в гостинице «Иртыш» А. И. Солже-
ницына во время его пребывания в Омске в июле 1994 г.

85. Васин А. В гостинице «Иртыш» предлагают все, кроме интим-
ных услуг // Зеркало плюс [Омск]. – 1999. – 27 янв. (№ 2). – С. 4.

Упоминается о проживании в гостинице «Иртыш» А. И. Солже-
ницына во время его пребывания в Омске в июле 1994 г.

86. Куркин Б. Внука надзирателя Солженицына в Омске не  
понимают, а в Германии награждают премией // Ом. вестн. – 1999. –  
28 янв. – С. 7.

В статье об омском правозащитнике Ю. Шадрине, награждён-
ном знаменитой премией «Международная амнистия», упоминается  
о его встрече с А. Солженицыным в Омске летом 1994 г.

87. «Омский мемориал» // Вестник НКО [Омск].  – 1999. – Апр. 
(№ 28). – С. 6: ил.

В краткой хронике основных мероприятий за 10 лет существо-
вания общественной организации «Омский мемориал» указана дата 
посещения Омска в 1994 г. А. Солженицыным. Также приводится  
фотография писателя с группой участников организации.

88. Лебедев М. «Будешь ты горячо говорить ни о чём – невпопад, 
невпопад, невпопад» // Веч. Омск. – 2000. – 16 февр. – Ил.

О посещениях Омска в 1990-е гг. известными деятелями, в том 
числе  А. Солженицыным.



17

89. Ремизов А. В. О Ференце Наде, краеведе и гражданине // 
История и культура Сибири: материалы юбил. науч. сессии Ом. фил. 
Объед. ин-та истории, филологии и философии Сиб. отд-ния Рос. акад. 
наук. – Омск, 2001. – С. 179-185.

С. 184: отмечено, что Ф. К. Надь был научным консультантом 
проекта памятника в Омске жертвам политических репрессий и де-
лился результатами своих исследований с А. И. Солженицыным в июле 
1994 г.

90. Чекмарёв В. А. Я репортёр уже полвека // Город [Омск]. – 
2001. – № 7. – С. 68-78: ил.

Омский журналист рассказывает о своей работе и знакомстве со 
знаменитостями, в том числе о встрече в Омске с А. Солженицыным.

91. Островский А. В. Солженицын. Прощание с мифом /  
А. В. Островский. – М.: Яуза: Пресском, 2004. – 733 с.: ил., портр. – 
(Тайны России).

С. 77, 92-93: упоминается о пребывании А. И. Солженицына в 
1950 и 1952 гг. в Омской пересыльной тюрьме, описанном им в книге 
«Архипелаг ГУЛАГ».

92. Дубонос О. Василиади в… лимонаде! // Четверг [Омск]. – 
2004. – 1 июля (№ 27). – С. 3.

В перечне памятных дат июля – приезд в Омск 4 июля 1994 г.  
А. И. Солженицына.

93. Чекмарёв В. Человек, отменивший свой юбилей // Новое обо-
зрение-Версия [Омск]. – 2004. – 21-27 июля (№ 28). – С. 6: портр.

В статье к 35-летию литературной и педагогической деятель-
ности заведующего кафедрой русской литературы и языка ОмГУ  
С. Н. Поварцова отмечено, что он стал главным встречающим  
в Омске А. И. Солженицына.

94. Метцгер Б. Александр Исаевич Солженицын в Омске. Воз-
вращение в Россию. 1994: [фот.] // Формула времени: культура и ис-
кусство Ом. обл. на рубеже веков и тысячелетий / М-во культуры  
Ом. обл. – Омск, 2005. – С. 97.



18

95. Трубицина Л. Путешествие во времени // Формула времени: 
культура и искусство Ом. обл. на рубеже веков и тысячелетий / М-во 
культуры Ом. обл. – Омск, 2005. – С. 324-331: портр., ил.

Автор вспоминает о событиях 1990-х гг. в культурной жизни  
Омской области, в том числе о приезде А. Солженицына.

96. Кунеевский Б. И. Комендант Омской крепости / материал 
подгот. В. Кобцев // Третья столица [Омск]. – 2005. – 21 июля (№ 12). – 
С. 10: портр.

Краевед, комендант Омской крепости, в частности, вспоминает, 
как водил по крепости А. С. Солженицына в 1994 г.

97. Александр Исаевич Солженицын: материалы к биобиблио-
гр.: [указатель] / Рос. нац. б-ка; [сост.: Д. Б. Азиатцев, Н. Г. Левитская,  
М. А. Бенина при участии Г. А. Мамонтовой.]. – СПб.: РНБ, 2007. – 800 
с.: ил., портр.

О посещении писателем Омска см. библиографические записи на 
с. 422, 424, 503, 505.

98. Вайнерман В. С. Записки экс-директора / В. С. Вайнерман. – 
Омск: Полигр. центр КАН, 2007. – 153 с.

С. 100-101: о посещении А. И. Солженицыным Литературного 
музея им. Ф. М. Достоевского.

99. Зубарева Т. Г. Из истории деятельности общества «Мемо- 
риал» / Т. Г. Зубарева, С. С. Кучукова, Э. П. Оттен // Забвению не подле-
жит: материалы II регион. науч.-практ. конф., посвящ. памяти жертв по-
лит. репрессий (70-летию Большого террора) (Омск, 20 дек. 2007 г.). – 
Омск, 2007. – С. 115-118.

С. 117: упоминается, что А. И. Солженицын в июле 1994 г. вы-
сыпал первую горстку земли из мест массовых захоронений омичей  
в капсулу, помещённую под памятник-часовню (тогда ещё недостроен-
ный) жертвам политических репрессий архитектора М. М. Хахаева.

100. Мордкович Т. П. «Я ещё успею вернуться живым на Ро-
дину...»: (по материалам публикаций и личной встречи с А. И. Сол-
женицыным в Омске) // Забвению не подлежит: материалы II регион. 
науч.-практ. конф., посвящ. памяти жертв полит. репрессий (70-летию 
Большого террора) (Омск, 20 дек. 2007 г.). – Омск, 2007. – С. 81-83.

Кратко рассказано о пребывании писателя в Омске в июле 1994 г.



19

101. Чекмарёв В. Один день Александра Исаевича // Третья сто-
лица [Омск]. – 2007. – 28 июня (№ 40). – С. 11: ил.

О посещении А. Солженицыным Омска в 1994 г.

102. Полежаев Л. К. Неслучайный человек: мысли вслух /  
Л. К. Полежаев. – М.: Маросейка, 2008. – 233 с.: ил.

С. 124-129: губернатор Омской области вспоминает о встрече 
летом 1994 г. с А. И. Солженицыным, прошедшей в Доме-музее К. Бе-
лова; размышляет о прочитанных им произведениях писателя. После  
с. 233: фотография с А. И. Солженицыным в музее. 

103. 15 лет назад (1994) писатель А. И. Солженицын (1918-2008) 
посетил г. Омск // Знаменательные и памятные даты Омского При-
иртышья, 2009  / Ом. гос. обл. науч. б-ка им. А. С. Пушкина. – Омск, 
2008. –  С. 56.

Биографическая справка, список литературы.

104. Сараскина Л. И. Александр Солженицын / Л. И. Сараски-
на. – М.: Молодая гвардия, 2008. – 934 с.: ил., портр. – (ЖЗЛ. Биография 
продолжается: серия биографий; вып. 9) (Жизнь замечательных людей).

С. 354, 362: о пребывании писателя в Омской пересыльной тюрь-
ме. С. 482: сравнение А. Твардовским повести А. И. Солженицы-
на «Один день Ивана Денисовича» с «Записками из Мёртвого дома»  
Ф. М. Достоевского.

105. 1000 знаменательных событий из истории Омска, 1716-2008 / 
М-во культуры Ом. обл., Гос. учреждение культуры «Ом. гос. ист.-кра-
евед. музей»; [сост. и науч. ред. П. П. Вибе]. – 3-е изд., испр. и доп. – 
Омск: Наука, 2008. – 239 с.: ил.

С. 196: дата прибытия в Омск А. И. Солженицына.

106. Васильева С. Он завещал жить по совести // Ом. вестн. – 
2008. – 6 авг. – С. 16: ил.

О посещении А. И. Солженицыным Омска в 1994 г. Статья  
публикуется в связи со смертью писателя.

107. Брычков П. Он болел за Россию // Бизнес-курс [Омск]. – 
2008. – № 31 (13 авг.). – С. 70-72: портр.



20

О писателе А. Солженицыне и его встрече в 1994 г. с обществен-
ностью Омска. В связи со смертью писателя.

108. Вайнерман В. Омские встречи / В. Вайнерман, В. Селюк // 
Бизнес-курс [Омск]. – 2008. – № 31 (13 авг.). – С. 72: ил.

Экс-директор Литературного музея им. Ф. М. Достоевско-
го и омский краевед рассказывают о встречах с А. Солженицыным  
в Омске в 1994 г.

109. Декельбаум А. Девять дней Александра Исаевича // Веч. 
Омск - Неделя. – 2008. – 13 авг. (№ 33). – С. 10: ил.

О пребывании писателя А. Солженицына в Омске в 1950 и 1994 гг., 
в том числе о посещении им Литературного музея им. Ф. М. Достоев-
ского (по воспоминаниям экс-директора этого музея В. Вайнермана).

110. Андрюшина Т. Встреча, которую мне подарила профессия / 
Т. Андрюшина, В. Чекмарёв, Л. Першина; материал подгот. А. Самсо-
нова // Ом. муза. – 2008. – № 3 (окт.). – С. 53-55: портр.

Рассказы омских журналистов о самых ярких встречах, пода-
ренных им профессий, в частности, в связи с приездом летом 1994 г.  
в Омск писателя А. Солженицына.

111. Мордкович Т. П. Храм духовности и памяти // Культура и 
интеллигенция России: инновационные практики, образы города. Юби-
лейные события. Историческая память горожан: материалы VII Всерос. 
науч. конф. с междунар. участием, посвящ. 35-летию основания Ом. 
гос. ун-та им. Ф. М. Достоевского (Омск, 20-22 окт. 2009 г.). – Омск, 
2009. – С. 237-240.

С. 239: упоминается, что А. И. Солженицын в июле 1994 г. вы-
сыпал первую горстку земли из мест массовых захоронений омичей 
в капсулу, помещённую в склеп под памятником-часовней (тогда ещё 
недостроенном) жертвам политических репрессий архитектора  
М. М. Хахаева.

112. Полежаев Л. К. Молодёжь Омской области: настоящее, буду-
щее в региональной молодёжной политике: (лекция в Ом. гос. ун-те им. 
Ф. М. Достоевского, 1 сент. 2005 г.) // Избранные выступления, статьи, 
интервью: в 3 т. / Л. К. Полежаев; Ом. гос. ун-т им. Ф. М. Достоевско-
го. – Омск, 2009. – Т. 3: 2005-2009 гг. – С. 19-29.

С. 21-22: губернатор Омской области упоминает о радости  



21

А. И. Солженицына, услышавшего во время своего визита в июле 1994 г. 
в Омск о завершающемся строительстве областной библиотеки им.  
А. С. Пушкина. 

113. Полежаев Л. К. Национальные российские проекты интегри-
руются с областными программами // Избранные выступления, статьи, 
интервью: в 3 т. / Л. К. Полежаев; Ом. гос. ун-т им. Ф. М. Достоевско-
го. – Омск, 2009. – Т. 3: 2005-2009 гг. – С. 276-296.

С. 294: в интервью 2006 г. губернатор Омской области упоми-
нает одобрение А. И. Солженицыным во время его приезда в июле 1994 г. 
в Омск  завершающегося строительства областной библиотеки им.  
А. С. Пушкина. 

114. 4 июля 1994 г. // Энциклопедия города Омска: в 3 т. /  
Администрация г. Омска. – Омск, 2009. – Т. 2: Хронограф Омска,  
1716-2008 годы / сост. П. П. Вибе [и др.]. – С. 308: ил.

Информация: возвращаясь из эмиграции, в Омске остановился  
А. И. Солженицын (Омская правда, 1994, 6 июля).

115. Моргулев А. В. Ещё полетаем! / записала Н. Яковлева //  
Гостиничное дело. – 2009. – № 2. – С. 44-51: портр.

С. 47: упоминается о проживании в гостинице «Иртыш»  
А. И. Солженицына во время его пребывания в Омске в июле 1994 г.

116. Александров Ю. Прошлое и настоящее Омского тюремно-
го замка // Преступление и наказание. – 2009. – № 6. – С. 42-45: ил. – 
(История и современность у нас в гостях).

Об истории строительства в 1850-х гг. Омского тюремного зам-
ка, знаменитых писателях, которые отбывали срок в этой тюрьме,  
в том числе об А. И. Солженицыне.

117. Чернышёв Э. Солженицын в Омске // Пульс: «Ом. строи-
тель». – 2009. – Авг. (№ 2). – С. 7: портр.

О встрече омичей в Концертном зале с А. Солженицыным во вре-
мя его возвращения из эмиграции в Россию в 1994 г.

118. Мордкович Т. П. Памятники жертвам политических ре-
прессий в Омском Прииртышье // Актуальные вопросы историко-куль-
турного и природного наследия Тарского Прииртышья: материалы  



22

V науч.-практ. конф., посвящ. памяти А. В. Ваганова, 25-26 марта 
2010 г. – Тара [Ом. обл.], 2010. – Т. 1. – С. 205-210. – Библиогр. в конце ст.

В частности, характеризуется памятник-часовня  жертвам 
политических репрессий архитектора М. М. Хахаева. Упоминается  
о размещённой на одной из двух главных досок арочных стоек цитате  
из А. И. Солженицына, а также о том, что в июле 1994 г. писатель 
высыпал первую горстку земли из мест массовых захоронений омичей 
в капсулу, помещённую в склеп под тогда ещё не достроенным памят-
ником (с. 207).

119. Солженицын Александр Исаевич (11.12.1918-3.08.2008)  // 
Энциклопедия Омской области: в 2 т. – Омск, 2010. – Т. 2: М-Я. –  
С. 359: портр. – Библиогр. в конце ст.

В краткой биографической справке упоминается о пребывании 
писателя в Омске.

120. Васильева С. Возвращение истории // Ом. вестн. – 2010. –  
10 февр. – С. 8-9: портр.

О проводимой губернатором Л. К. Полежаевым в 1990-2000-е  гг. 
политике в сфере культуры, в том числе о его встрече в 1994 г.  
с А. Солженицыным.

121. Малахевич Л. «Достоевский. Сибирь. XXI век» // Достоев-
ский и Омск: диалог через века. – Омск, 2011. – С. 84-95: ил.

О реализации в Омске проекта «Достоевский. Сибирь. XXI век». 
Приводятся отзывы именитых гостей, в том числе А. И. Солженицы-
на, о Литературном музее им. Ф. М. Достоевского.

122. Радзишевский В. Комментарии // Солженицын А. И. Собр. 
соч.: в 30 т. – М., 2012. – Т. 3: Раковый корпус. – С. 448-546.

С. 448: указано, что по истечении срока наказания в феврале 
1953  г. А. И. Солженицына несколько дней держали в лагере, затем 
почти месяц кружным путём, в том числе через Омск, везли этапом в 
ссылку на юг Казахстана.

123. Юрьев В. 20 лет: время дерзких планов, нестандартных ре-
шений, качественных преобразований // Ом. правда. – 2012. – 18 янв. – 
С. 5-6: ил.

В статье о деятельности губернатора Л. К. Полежаева упоми-
нается, что проезжавший через Омск по пути из эмиграции в 1994 году 



23

А. Солженицын отметил бережное отношение губернатора ко всему, 
что связано с памятью Ф. М. Достоевского.

124. Мордкович Т. Воплощённая в камне память // Четверг 
[Омск]. – 2012. – 25 окт. (№ 43). – С. 8: ил.

О памятнике-часовне жертвам политических репрессий архи-
тектора М. Хахаева. Упоминается, что 4 июля 1994 г. А. И. Солже-
ницын высыпал первую горстку земли из мест массовых захоронений 
омичей в капсулу, помещённую в склеп под тогда ещё недостроенным 
памятником.

125. Дорогою убитых отцов: (к 25-летию деятельности ом. отд-
ния «Мемориал») / сост. Н. А. Лёвочкина. – Омск: ИП Загурский С. Б., 
2013. – 20 с.: ил.

С. 4: упоминается, что А. И. Солженицын в июле 1994 г. высыпал 
первую горстку земли из мест массовых захоронений омичей в капсу-
лу, помещённую под недостроенный памятник-часовню жертвам по-
литических репрессий архитектора М. М. Хахаева. С. 2: фотография 
встречи писателя с членами общества «Мемориал».

126. «Провинция здоровее столицы» // Ом. правда. – 2013. –  
1 мая. – С. 35: ил.

Заметка о пребывании в 1994 г. А. Солженицына в Омске, где он 
посетил Омскую крепость, драмтеатр, нескольких музеев, хотел, но не 
смог побывать в тюрьме, где он когда-то сидел.

127. Вайнерман В. С. «Тридцать лет – это время свершений»... // 
Складчина: лит. альм. – Омск, 2013. – № 1(39), июль. – С. 82-102.

Директор Литературного музея им. Ф. М. Достоевского вспоми-
нает о событиях из 30-летней истории учреждения, в том числе о по-
сещении музея А. Солженицыным летом 1994 г. (с. 93).

128. Вайнерман В. С. Записки директора музея // Омский лите-
ратурный музей. Тексты. Материалы. Исследования. – Омск, 2014. – 
 Вып. 1. – С. 82-132: ил.

С. 96-97: о посещении Омского литературного музея им.  
Ф. М. Достоевского в июле 1994 г. А. И. Солженицыным.



24

129. Нива Ж. Александр Солженицын: борец и писатель / 
Ж. Нива; пер. [с фр.] В. Петров в сотрудничестве с авт. – СПб.: Вита 
Нова, 2014. – 330 с.: ил., портр. – (Жизнеописания).

С. 24: об исследовании в 1952 г. в Омске биопсийного материала 
А. И. Солженицына, позволившем врачам найти верное лечение.

130. Омское отделение общероссийской общественной органи-
зации «Российское историко-просветительское, благотворительное и 
правозащитное общество «Мемориал» // Памятная книжка Омской об-
ласти: (возрожд. изд.) / Территор. орган Федер. службы гос. статистики 
по Ом. обл. – Омск, 2014. – Год 2013. – С. 305-306: ил.

Упоминается, что А. И. Солженицын в июле 1994 г. высыпал пер-
вую горстку земли из мест массовых захоронений омичей в капсулу, 
помещённую под недостроенный памятник-часовню жертвам поли-
тических репрессий архитектора М. М. Хахаева. С. 306: фотография 
встречи писателя с членами общества «Мемориал».

131. «Россия – это мы сами» // Память священна: трагические по-
вороты судьбы репрессированных / Ом. отд-ние Общерос. обществ. орг. 
«Рос. ист.-просветит., благотворит. и правозащит. о-во «Мемориал». – 
Омск, 2014. – С. 29-30.

Воспоминания омичей А. Сорокина, А. Далматовой, В. Селюка 
о пребывании А. И. Солженицына в Омске  4-7 июля 1994 г. Между  
с. 20-21: фотография А. И. Солженицына среди членов общества  
«Мемориал».

132. Он был свободным человеком // Ом. правда. – 2015. –  
1 июля. – С. 2: ил.

В статье памяти литературоведа, педагога, писателя,  
театрального критика С. Н. Поварцова упоминается, что в 1994 г. он 
был главным экскурсоводом по Омску для А. Солженицына.

133. Шаг на родину запечатлели в бронзе // Владивосток. – 2015. – 
8 сент.

В статье об открытии во Владивостоке памятника А. И. Солже-
ницыну упоминается о его пребывании в Омской пересыльной тюрьме.

134. Маршруты памяти во времени и пространстве: путеводи-
тель. – Омск: Изд-во ИП Загурский С. Б., 2016. – 18 с.: ил.

http://vladnews.ru


25

С. 4-6: история реализации проекта памятника-часовни жерт-
вам политических профессий архитектора М. М. Хахаева; упоминает-
ся, что А. И. Солженицын в июле 1994 г. высыпал первую горстку земли 
из мест массовых захоронений омичей в капсулу, помещённую под ещё 
недостроенный памятник.

135. Новиков С. В. Ференц Каролиевич Надь – краевед на ветрах 
времени // Этнический и конфессиональный компонент в культуре и 
истории России и Казахстана: (сб. ст.). – Омск, 2016. – С. 4-8.

С. 7: о приезде в Омск в июле 1994 г. А. И. Солженицына, его 
встрече с крупнейшим омским некрополистом Ф. К. Надем.

136. Белов В. Тайны дома старого мастера / записал А. Ники-
шин // Домашняя газ. – 2016. – 30 марта. – С. 20-21: ил.

Директор музея Кондратия Белова рассказывает об истории му-
зея. В частности, упоминает о посещении музея в 1994 г. А. И. Солже-
ницыным,  который был поражён мужеством и мастерством худож-
ника, изобразившего с симпатией колчаковский Омск.

137. Метцгер Б. Борис Метцгер: «Фотокоры на пенсию не ухо-
дят» / записала С. Васильева // Ом. правда. – 2016. – 21 сент. – С. 19: 
портр.

Известный омский фотограф, в частности, вспоминает, как он 
фотографировал А. Солженицына летом 1994 г. на Омском железно-
дорожном вокзале.

138. Шипилова Т. Летопись века // Ом. правда. – 2016. – 7 дек. – 
С. 32: портр. – (К 100-летию «Омской правды»).

О пребывании летом 1994 г. в Омске писателя А. И. Солженицы-
на. Публикуется снимок, сделанный при посещении писателем Литера-
турного музея им. Ф. М. Достоевского.

139. Селюк В. И. Гости города: Михаил Александрович Ульянов; 
Евгений Александрович Евтушенко; Клавдия Ивановна Шульженко; 
Александр Исаевич Солженицын; Илья Сергеевич Глазунов; Случай 
в музее // Записки коренного омича / В. И. Селюк. – Омск, 2017. –  
Кн. 2. – С. 252-258: ил.

Автор вспоминает о своих встречах в Омске со знаменитыми 
людьми.



26

140. 25 лет назад (1994)  в Омск с трёхдневным визитом прибыл 
писатель А. И. Солженицын // Знаменательные и памятные даты Ом-
ского Прииртышья, 2019 / Ом. гос. обл. науч. б-ка им. А. С. Пушкина. – 
Омск, 2018. – С. 169-170.

Биографическая справка, список литературы.

141. Полежаев Л. К. Две реки жизни / Л. К. Полежаев. – Омск: 
ООО «Полиграф», 2018. – 396 с.: ил.

С. 305: фотография 1994 г. А. И. Солженицына с губернатором 
Омской области Л. К. Полежаевым у дома-музея К. Белова, где прошла 
их встреча.

142. Сараскина Л. И. Солженицын / Л. И. Сараскина. – 2-е изд. – 
М.: Молодая гвардия, 2018. – 958 с.: ил., портр. – (Жизнь замечательных 
людей: ЖЗЛ: cерия биографий; вып. 1881 (1681).

С. 354-355, 362: о пребывании писателя в Омской пересыльной 
тюрьме. С. 482: сравнение А. Твардовским повести А. И. Солженицы-
на «Один день Ивана Денисовича» с «Записками из Мёртвого дома»  
Ф. М. Достоевского.

143. Третьякова А. Куда утечёт «Иртыш»? // Четверг [Омск]. – 
2018. – 8 нояб. (№ 45). – С. 5: ил.

Упоминается о проживании в гостинице «Иртыш» А. И. Солже-
ницына во время его пребывания в Омске в июле 1994 г.

См. также № 29, 32, 35, 37, 150, 151, 160, 169, 174-177, 184, 206, 
239, 241, 242.

Произведения А. И. Солженицына 
с автографами писателя омичам

144. Солженицын А. И. Два рассказа: Случай на станции Крече-
товка; Матрёнин двор // Новый мир. – 1963. – № 1. – С. 9-63.

145. Солженицын А. И. Один день Ивана Денисовича: повесть // 
Новый мир. – 1963. – № 11. – С. 8-74.

146. Солженицын А. И. Один день Ивана Денисовича: повесть / 
А. И. Солженицын. – М.: Худож. лит., 1963. – 48 с. – (Роман-газета).



27

Номера журнала «Новый мир» и отдельное издание повести име-
ют автографы «Читателям Омской научной библиотеки. А. Солже-
ницын».

147. Таскаев И. Омский автограф А. И. Солженицына / И. Та-
скаев, А. Далматова // Дорога к храму. – Омск, 2009. – С. 71-78: ил. –  
(Литературный альманах; вып. 28).

История появления автографа А. И. Солженицына на книге 
«Один день Ивана Денисовича» из библиотеки омички А. М. Далмато-
вой  и фотографии писателя среди членов общества «Мемориал» в дни 
его посещения Омска в 1994 г. С. 74-78: краткие биографические све-
дения об А. И. Солженицыне. 

Омские пересечения в судьбе и творчестве 
А. И. Солженицына и Ф. М. Достоевского 

148. Дымшиц А. Жив человек // Лит. и жизнь. – 1962. – 28 нояб.
То же:  «Ивану Денисовичу» полвека: юбил. сб., 1962-2012:  

к 50-летию публ. рассказа А. Солженицина «Один день Ивана Денисо-
вича». – М., 2012. – С. 40-45.

С. 41: сопоставление повести «Один день Ивана Денисовича»  
с «Записками из Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского.

149. Артамонов С. Д. О повести Солженицына // Писатель и 
жизнь, 1963: ист.-лит., теорет. и крит. ст. – М., 1963. – С. 54-61.

То же:   «Ивану Денисовичу» полвека: юбил. сб., 1962-2012:  
к 50-летию публ. рассказа А. Солженицына «Один день Ивана Денисо-
вича». – М., 2012. – С. 152-156.

С. 156: о сходстве темы повести «Один день Ивана Денисовича» 
и «Записок из Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского.

150. Михайлов М. Мёртвый дом Достоевского и Солженицына: 
(к феноменологии рабства) / [предисл. ред.]; пер. с сербохорв. Я. Труш-
новича // Посев [Frankfurt a/M], 1965. – № 49. – С. 8; № 50. – С. 8; № 51. – 
С. 7-9; № 52. – С. 8-9; 1966. – № 1. – С. 4-5; № 2. – С. 6-7; № 3. – С. 5.*

151. Михайлов М. Лето московское, 1964. Мёртвый дом Досто-
евского и Солженицына / пер. с сербохорв. Я. Трушновича. – Франк-
фурт-на-Майне: Посев, 1967. – 182 с. – Рус. яз.*



28

Сопоставление сходных обстоятельств в биографиях  А. И. Сол-
женицына и Ф. М. Достоевского.

152. Плетнёв Р. Один день Ивана Денисовича // А. И. Солжени-
цын / Р. Плетнёв. – 2-е изд., доп. – Париж: YMCA-Press, 1973.*

То же:  «Ивану Денисовичу» полвека: юбил. сб., 1962-2012:  
к 50-летию публ. рассказа А. Солженицына «Один день Ивана Денисо-
вича». – М., 2012. – С. 368-377.

С. 369: сопоставление языка заключённых в повести «Один день 
Ивана Денисовича» и каторжников из «Записок из Мёртвого дома»  
Ф. М. Достоевского.

153. Медведев Р. А. О книге А. И. Солженицына «Архипелаг  
ГУЛАГ» // Правда. – 1989. – 18 дек. – С. 7.

Сопоставление психологического анализа поведения тюремщика 
и жертвы в книге А. Солженицына «Архипелаг ГУЛАГ « и в «Записках 
из Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского.

154. Василевский А. «Особые заметки о погибшем народе» // 
Дет. лит. – 1991. – № 8. – С. 13-17: портр.

Анализ «Записок из Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского как про-
изведения, положившего начало всей русской «лагерной» прозе. Срав-
нение этой книги с произведениями А. Солженицына и В. Шаламова.

155. Шапошников В. От Мёртвого дома до ГУЛАГа // Дальний 
Восток. – 1991. – № 11. – С. 144-154.

Анализ и сопоставление «каторжной прозы» А. И. Солженицына, 
П. Ф. Якубовича и  Ф. М. Достоевского.

156. Сохряков Ю. И. Нравственные уроки «лагерной» прозы // 
Москва. – 1993. – № 1. – С. 175-183.

С. 175-178, 180: сопоставление «Записок из Мёртвого дома»  
Ф. М. Достоевского с книгой А. Солженицына «Архипелаг ГУЛАГ  
и «Колымскими рассказами» В. Шаламова.

157. Харт У. Не верить в сказки: пер. с англ. // Шаламовский сбор-
ник / сост. В. В. Есипов. – Вологда, 1994. – Вып. 1. – С. 236-240.

С. 237-238: сопоставление «Записок из Мёртвого дома» Ф. М. До-
стоевского, «Одного дня Ивана Денисовича» А. Солженицына и «Ко-
лымских рассказов» В. Шаламова.



29

158. Сохряков Ю. И. А. И. Солженицын и Ф. М. Достоевский // 
Рос. литературовед. журн.: теория и история лит. – 1994 (обл. 1993). –  
№ 3. – С. 81-89.*

То же:  Достоевский и современность: материалы IX Междунар. 
Старорус. чтений 1994 г. / Новгород. гос. объед. музей-заповедник, 
Дом-музей Ф. М. Достоевского. – Новгород, 1995. – С. 164-167.

С. 165: об интересе А. Солженицына к «Запискам из Мёртвого 
дома».

159. Нагина К. А. К 175-летию со дня рождения Ф. М. Досто-
евского // Филологические записки: вестн. литературоведения и язы-
кознания. – Воронеж, 1996. – Вып. 7. – С. 238-242.

С. 241: о докладе О. Алейникова, сопоставляющего повесть  
А. Солженицына «Один день Ивана Денисовича» с «Записками из 
Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского, на конференции филологического 
факультета Воронежского университета. 

160. Фокин П. Е. «А беда Ваша вся в том, что Вам это неверо-
ятно...». (Достоевский и Солженицын) // Достоевский: материалы и  
исслед. – СПб., 1997. – Т. 14. – С. 319-326.

С. 320, 325: о совпадениях в биографиях писателей  и типоло-
гической близости их произведений: «Записок из Мёртвого дома» и  
«Архипелага ГУЛАГ».

161. Алейников О. Ю. Особенности подцензурного повествова-
ния: «Записки из Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского и «Один день 
Ивана Денисовича» А. И. Солженицына // Филологические записки: 
вестн. литературоведения и языкознания. – Воронеж, 1998. – Вып 11. – 
С. 19-29.

То же:  «Ивану Денисовичу» полвека: юбил. сб., 1962-2012:  
к 50-летию публ. рассказа А. Солженицына «Один день Ивана Денисо-
вича». – М., 2012. – С. 576-586.

162. Слинько А. А. «Архипелаг ГУЛАГ» в контексте русской ли-
тературы // Филологические записки: вестн. литературоведения и язы-
кознания. – Воронеж, 1998. – Вып 11. – С. 5-14.

С. 5-6: сопоставление книги А. Солженицына «Архипелаг ГУЛАГ» 
и «Записок из Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского.



30

163. Павлов О. Русский человек в XXI веке // Дружба народов. –  
1998. – № 12. – С. 195-202.

То же:  «Ивану Денисовичу» полвека: юбил. сб, 1962-2012:  
к 50-летию публ. рассказа А. Солженицына «Один день Ивана Денисо-
вича». – М., 2012. – С. 587-599.

С. 596: о теме рабства в повести «Один день Ивана Денисовича» 
и «Записках из Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского.

164. Сафронов А. В. Виноватые, отверженные, несчастные: проб- 
лемы преступления и наказания в рус. худож. документалистике конца 
XIX – нач. XX века: монография / А. В. Сафронов. – Рязань: [б. и.], 
2001. – 123 с.*

В книге, в частности, прослеживается влияние «Записок из Мёртво-
го дома» Ф. М. Достоевского на «Архипелаг ГУЛАГ» А. И. Солженицына.

165. Сухих И. Сказание о тритоне: (1958-1968. «Архипелаг  
ГУЛАГ» А. Солженицына) // Звезда. – 2001. – № 12. – С. 214-226.

С. 219: о восприятии А. Солженицыным в книге «Архипелаг  
ГУЛАГ» «Записок из Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского.

166. Арон Р. Мемуары: 50 лет размышлений о политике / Р. Арон; 
пер. с фр. Г. А. Абрамова, Л. Г. Ларионовой; вступ. ст. С. В. Трофимо-
ва. – М.: Ладомир, 2002. – 871 с.

С. 656: французский философ проводит параллель между приез-
дом на Запад А. И. Солженицына и выходом Ф. М. Достоевского из 
Мёртвого дома.

167. Зайчикова С. Г. «Записки из Мёртвого дома» Ф. М. Досто-
евского и «Один день Ивана Денисовича» А. И. Солженицына // Досто-
евский и современность: материалы XVI Междунар. Старорус. чтений 
2001 г. – Старая Русса, 2002. – С. 88-95.

168. Сохряков Ю. И. Творчество Ф. М. Достоевского и русская 
проза XX века (70-80-е годы) / Ю. И. Сохряков. – М.: ИМЛИ РАН, 
2002. – 239 с.

С. 114-116: сопоставление «Записок из Мёртвого дома» с книгой 
А. Солженицына «Архипелаг ГУЛАГ».



31

169. В круге двух гениев // Спортив. газ. [Омск]. – 2002. – 5 янв. – С. 3.
О параллелях в биографиях Ф. М. Достоевского и А. И. Солжени-

цына, отбывавших наказание в Омске в разные годы.

170. Урманов А. В. Творчество Александра Солженицына: учеб. 
пособие / А. В. Урманов. – М.: Флинта: Наука, 2003. – 380 с.

С. 213, 237-238: рассматриваются обращения А. И. Солженицы-
на в ряде произведений к «Запискам из Мёртвого дома» Ф. М. Досто-
евского.

171. Трубина Л. Александр Солженицын // Лит. учёба. – 2003. – 
№ 1. – С. 150-167. – Библиогр. в конце ст.

С. 152, 162: сопоставление «Записок из Мёртвого дома»  
Ф. М. Достоевского с книгами А. И. Солженицына «Один день Ивана 
Денисовича» и «Архипелаг ГУЛАГ».

172. Сараскина Л. Людмила Сараскина: «Вначале я себя считала 
только читателем» / записал Ю. Кувалдин // Слово. – 2003. – 12 сент.

В интервью, в частности, дано сопоставление «Записок из Мёрт-
вого дома» Ф. М. Достоевского и повести А. И. Солженицына «Один 
день Ивана Денисовича».

173. Бушин В. Солженицын как явление русофобии // Патриот. – 
2004. – 22 янв.

Критикуя жизнь и творчество А. И. Солженицына, автор срав-
нивает биографию писателя с каторжными страницами жизни  
Ф. М. Достоевского, изображенными в «Записках из Мёртвого дома».

174. Бушин В. С. Александр Солженицын: гений первого плевка / 
В. С. Бушин. – М.: Алгоритм, 2005. – 440 с. – (Народ против).

С. 136-147, 150-162, 164-166: отмечены параллели в биографиях 
и творчестве Ф. М. Достоевского и А. И. Солженицына, восприятие  
А. И. Солженицыным «Записок из Мёртвого дома». С. 228-242: сар-
кастически описываются восторги омичей в связи с приездом в город  
А. И. Солженицына и его выступления перед жителями Омска.

175. Батюто А. И. А. И. Солженицын и отечественная литература 
XIX-XX веков: (пиетет, критика, преломление традиций): зап. филоло-
га / А. И. Батюто. – СПб.: Нестор-История, 2006. – 134 с.



32

С. 56-63, 70-72: отмечены параллели в биографиях и творчестве 
Ф. М. Достоевского и А. И. Солженицына, восприятие А. И. Солжени-
цыным «Записок из Мёртвого дома».

176. Бушин В. С. Неизвестный Солженицын / В. С. Бушин. – М.: 
Алгоритм, 2006. – 444 с.

С. 40, 69, 100, 105, 136-161, 270-271, 273-274, 284-285, 318, 324, 
329-331, 384-385: сопоставляются совпадения и различия в биогра-
фиях и творчестве А. И. Солженицына и Ф. М. Достоевского, в том 
числе на примере каторжных страниц жизни писателей, а также их 
произведений – «Архипелаг ГУЛАГ» и «Записки из Мёртвого дома».  
С.  228-242, 429: приводятся сведения о пребывании Солженицына в 
Омске в 1994 г.

177. Сараскина Л. И. «Могут наступить великие факты...»: уро-
ки Достоевского в творческой судьбе А. И. Солженицына // Сараски-
на Л. И. Достоевский в созвучиях и притяжениях: (от Пушкина до Сол-
женицына). – М., 2006. – С. 543-602.

С. 555, 575-580, 591-592: о совпадениях «каторжных» страниц 
биографий Ф. М. Достоевского и А. И. Солженицына и отсылках к  
«Запискам из Мёртвого дома» в книге «Архипелаг ГУЛАГ».

178. Сараскина Л. И. «Могут наступить великие факты...». Уроки 
Достоевского в творческой судьбе А. И. Солженицына // Достоевский и 
XX век: [в 2 т.]. – М., 2007. – Т. 1. – С. 452-494. – Библиогр. в конце ст.

С. 461: о чтении А. Солженицыным в довоенные годы произведе-
ний Ф. М. Достоевского, в том числе «Записок из Мёртвого дома», от 
которых он «в восторг не пришёл». С. 470, 474-478: о сопоставлении 
А. Солженицыным (в основном в «Архипелаге ГУЛАГ») условий содер-
жания советских узников с условиями жизни каторжников из «Записок 
из Мёртвого дома».

179. Сашина А. С. «Достоевская» тематика и форма в публи-
цистике А. И. Солженицына: автореф. дис. ... канд. филол. наук /  
А. С. Сашина. – Тамбов, 2007. – 26 с.

С. 7, 8, 10-12: о жанре и теме каторги в «Записках из Мёртвого 
дома», их трансформации в книге А. И. Солженицына «Архипелаг ГУЛАГ».

180. Жаккар Ж.-Ф. Достоевский и зарубежная русская культура: 
к постановке вопроса / Ж.-Ф. Жаккар, У. Шмид // Достоевский и рус-



33

ское зарубежье XX века: [докл. XII Междунар. симпозиума о Достоев-
ском, 1-6 сент. 2004 г., г. Женева]. – СПб., 2008. – С. 7-26. – (Dostoevsky 
monographs; vol. 1).

С. 25: о стилистическом сходстве прозы Ф. М. Достоевского и  
А. И. Солженицына, восприятии Солженицыным «Записок из Мёртво-
го дома».

181. Ребель Г. Проблемы изучения Достоевского // Вопр. лит. – 
2010. – № 3. – С. 427-458.

Подробный анализ сборника «Достоевский и XX век» (М., 2007). 
С. 442-443: о невнимании авторов двухтомника к влиянию каторги на 
становление Ф. М. Достоевского, а также об отмеченной А. И. Сол-
женицыным принципиальной разнице между каторгой советской и ка-
торгой XIX в. (из «Записок из Мёртвого дома»).

182. Этин В. ГУЛАГ и Омский острог // Ом. правда. – 2011. –  
12 янв. – С. 11. – (Намедни).

Сравнивается изображение ГУЛАГа в произведении А. Солжени-
цына «Один день Ивана Денисовича» и описание Омского острога в 
«Записках из Мёртвого дома» Ф. М.  Достоевского.

183. Переписка Александра Солженицына с Корнеем Чуковским, 
(1963-1969) / подгот. текста, вступ. и коммент. Е. Ц. Чуковской // Новый 
мир. – 2011. – № 10. – С. 134-153.

С. 141: в письме от 17 августа 1963 г. К. Чуковский пишет о при-
сланных ему пяти американских переводах и изданиях повести А. Сол-
женицына «Один день Ивана Денисовича». В том числе, о сравнении 
повести в одном из предисловий с «Записками из подполья», перепутав 
их с «Записками из Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского.

184. Барабанова М. В. Идея страдания в творчестве Ф. М. До-
стоевского и А. И. Солженицына // Лит. в шк. – 2012. – № 1. – С. 11-13: 
портр. – Библиогр. в конце ст.

С. 13: прослеживается схожесть влияния каторги и лагеря на 
жизнь и творчество двух писателей.

185. Чалмаев В. А. Александр Солженицын в жизни и творче-
стве. Гл. VI «Окаменелая наша слеза» («Архипелаг ГУЛАГ» – чаша 



34

страданий, трагическая страница истории) // Лит. в шк. – 2012. – № 1. – 
С. 5-11: портр. – Библиогр. в конце ст.

С. 6: сопоставление «Архипелага ГУЛАГ» А. И. Солженицына и 
«Записок из Мёртвого дома» Ф. М. Достоевского.

См. также № 71, 107, 123, 142, 236, 238.



35

А. И. Солженицын в социокультурном пространстве 
Омского Прииртышья

186. Трубицина Л. Нам не дано предугадать… // Веч. Омск. – 
1990. – 28 апр. – С. 10: ил.

Репортаж с выставки «Возвращение» в Государственном исто-
рико-литературном музее (Москва), посвящённой А. И. Солженицыну.

187. Как обустроить Россию? // Веч. Омск. – 1990. – 27 сент. –  
С. 1: ил.

Заметка о прошедшей в редакции газеты «Вечерний Омск» 
встрече с омскими политиками, деятелями культуры, литераторами, 
посвящённой выходу в СССР брошюры А. И. Солженицына «Как нам 
обустроить Россию».

188. Завтрашний день Отечества. Каким ему быть? / запись и 
коммент. А. Кастравца // Веч. Омск. – 1990. – 1 окт. – С. 1-2: ил.

Запись обсуждения статьи А. И. Солженицына «Как нам обу-
строить Россию» на встрече, прошедшей в редакции газеты «Вечер-
ний Омск».

189. Решетовская Н. А. Солженицын. Обгоняя время / Н. А. Ре-
шетовская. – Омск, 1991. – 160 с. – (Политические мемуары).

Мемуары первой жены писателя.

190. Полежаев Л. К. «Не хотел бы быть ни политиком, ни эконо-
мистом…» / записал В. Салтыков // Ом. правда. – 1992. – 12 сент. – Ил.

То же: Избранные выступления, статьи, интервью: в 3 т. / Л. К. По-
лежаев; Ом. гос. ун-т им. Ф. М. Достоевского. – Омск, 2009. –   Т. 1: 
1991-1998 гг. – С. 76-79.

С. 79: размышления губернатора Омской области о словах  
А. И. Солженицына по поводу слома коммунистической верхушки. 

191. Полежаев Л. К. «Предки наши были терпеливы, будем тер-
пеливы и мы» / записала Г. Суханова // Ом. вестн. – 1993. – 8 июля. –  
С. 4: портр.

То же: Избранные выступления, статьи, интервью: в 3 т. /  
Л. К. Полежаев; Ом. гос. ун-т им. Ф. М. Достоевского. – Омск, 2009. –   
Т. 1: 1991-1998 гг. – С. 156-162.



36

С. 159: губернатор Омской области упоминает о всенародном 
обвинении и осуждении А. И. Солженицына, «толком не зная за что». 

192. Первых С. Письмо из Вермонта // Ом. правда. – 1994. –  
1 мая. 

Заметка о письме в редакцию омского журнала «Земля сибир-
ская, дальневосточная», в котором А. И. Солженицын, в частности, 
интересуется судьбой местного крестьянства и  выражает надежду 
на скорое посещение Сибири. Также упоминается, что это не первое  
послание писателя в журнал.

193. Каждый десятый // Ореол [Омск]. – 1994. – 30 июня - 6 июля 
(№ 25). – С. 5.

Заметка о проведённом фондом «Общественное мнение» опросе 
жителей ряда российских городов в канун возвращения А. И. Солжени-
цына на родину. Оказалось, что каждый десятый опрошенный не смог 
ответить, кто он такой. 

194. Солженицын застрял в лифте // Ореол [Омск]. – 1994. –  
30 июня – 6 июля (№ 25). – С. 3.

Заметка о происшествиях, случившихся с А. И. Солженицыным 
во время его пребывания во Владивостоке и Хабаровске. 

195. Бушин В. Александр Солженицын как историк Великой  
Отечественной войны // Ом. время. – 1994. – Июнь (№ 25);  Июль (№ 26).

196. С кем вы, Александр Исаевич? // Ом. время. – 1994. – Июнь 
(№ 25).

В заметке приведены высказывания писателей В. Розова и В. Мак-
симова о возвращении А. Солженицына в Россию.

197. Лебедев М. Страсти по Солженицыну // Четверг [Омск]. – 
1994. – 7 июля (№ 27). – С. 1: ил.

Размышления о личности писателя в связи с его возвращением  
в Россию. 

198. Солженицын выступит в Государственной Думе // Ом. 
вестн. – 1994. – 22 июля. – С. 1.

Заметка о намерении писателя выступить в Госдуме в середине 
осени 1994 г.



37

199. Брычков П. Всё было не так? // Ом. время. – 1994. – Сент. 
(№ 36).

Размышления о статье А. И. Солженицына «Русский вопрос»  
к концу XX века» (Новый мир, 1994, № 7).

200. Полежаев Л. К. Русский путь // Культура. – 1994. – 5 нояб. – 
С. 1-2: портр.

То же: Избранные выступления, статьи, интервью: в 3 т. /  
Л. К. Полежаев; Ом. гос. ун-т им. Ф. М. Достоевского. – Омск, 2009. –   
Т. 1: 1991-1998 гг. – С. 218-223.

С. 220: губернатор Омской области признаёт правоту А. И. Сол-
женицына, считающего, что духовно чуждая нам Средняя Азия будет 
всё больше отдаляться от России. 

201. Полежаев Л. К. Россия: взгляд из региона / записал Е. Викто-
ров // Новое обозрение [Омск]. – 1995. – 5-11 апр. (№ 13). – С. 4: портр.

То же: Избранные выступления, статьи, интервью: в 3 т. /  
Л. К. Полежаев; Ом. гос. ун-т им. Ф. М. Достоевского. – Омск, 2009. –   
Т. 1: 1991-1998 гг. – С. 322-326.

С. 323: губернатор Омской области считает, что А. И. Солже-
ницын прав, говоря, что Средняя Азия будет удаляться от нас с каж-
дым годом. 

202. Бушин В. Александр Солженицын и мировая литература // 
Сиб. время [Омск]. – 1995. – 3 нояб. (№ 44). – С. 5.

203. Максимов Ю. Лапинус Аркадий Францевич // Ом. вестн. – 
1998. – 17 марта. – С. 10.

О кандидате в депутаты Законодательного собрания Омской 
области второго созыва, частном адвокате, чья правозащитная дея-
тельность была высоко оценена А. И. Солженицыным.

204. Слепцова Т. Возмущённая совесть России // Усть-Ишим. 
вестн. – 1998. – 9 дек.

Обзор изданий, представленных на книжно-иллюстративной вы-
ставке «Возмущённая совесть России», подготовленной Усть-Ишим-
ской районной библиотекой к 80-летию А. И. Солженицына.

205. Автограф недели // Авангард [Марьяновка]. – 1998. –  
18 дек. – С. 1.



38

Среди знаменательных событий месяца указано 11 декабря – 
80-летие со дня рождения А. И. Солженицына.

206. Чернышёв Э. Солженицыну – 80! // Пульс: «Ом. строи-
тель». – 1998. – Дек. (№ 8). – С. 8.

В юбилейной статье акцент сделан на воспоминаниях автора  
о приезде А. Солженицына в Омск в июле 1994 г. 

207. Отчёт о работе государственного учреждения культуры «Ом-
ская государственная областная научная библиотека им. А. С. Пушки-
на» в 1998 году / Ом. гос. обл. науч. б-ка им. А. С. Пушкина. – Омск:  
[б. и.], 1999. – 74 с.

С. 37: в перечне крупных массовых мероприятий библиотеки зна-
чится книжная выставка «Жить не по лжи», подготовленная к 80-ле-
тию А. С. Солженицына.

208. Озерова М. Любовь карьериста // Ом. вестн. – 2000. –  
25 июля. – С. 16-17: ил., портр.

О Н. Решетовской, первой жене А. И. Солженицына. 

209. Салохин Н. Студенты Омска о людях ХХ века // Четверг 
[Омск]. – 2001. – 30 янв. (№ 5). – С. 2.

Результаты проведённого независимым исследовательским цен-
тром «Социум» экспресс-опроса студентов омских вузов, выявившего 
их мнение о значении деятельности для мира, России и Омска полити-
ков, деятелей культуры и иных известных персон, в том числе А. И. Сол-
женицына.

210. Александр Солженицын // Информационный сборник к 
историческому плакату «Творцы омской истории. 300 лет во имя Вели-
кой России!». – Омск, 2008. – С. 261: портр.

Краткая биографическая справка.

211. Скорбим // Наша газ. [Шербакуль]. – 2008. – 6 авг. – С. 1.
Заметка  о смерти А. И. Солженицына.

212. Солженицын: послесловие к жизни // Веч. Омск - Неделя. – 
2008. – 6 авг. – С. 25: ил.

О смерти А. И. Солженицына и его творческом наследии.



39

213. Понедельник, 4 августа // Четверг [Омск]. – 2008. – 7 авг.  
(№ 32) – С. 1: ил.

214. Прощание с писателем // Новый вымпел [Колосовка]. – 
2008. – 8 авг. – С. 2: ил.

215. События недели в стране // Сиб. труженик [Омск]. – 2008. –  
8 авг. – С. 1.

Заметки  о смерти А. И. Солженицына.

216. Вишняков В. В круге Солженицына: заметки обозревателя // 
Красный Путь [Омск]. – 2008. – 13 авг. – С. 13.

Статья  о смерти А. И. Солженицына перепечатана из газеты 
«Правда» (2008, № 82).

217. Почему Солженицын похоронен не на кладбище? // Ом. прав-
да. – 2008. – 13 авг. – С. 11.

Вопросы омичей (и ответы на них)  о причинах захоронения писа-
теля на территории Донского мужского монастыря, планах дополни-
тельного включения в школьную программу его произведений, учреж-
дении стипендии им. А. И. Солженицына для российских студентов.

218. Уразова М. А. И. Солженицын и его Литературное предста-
вительство // Путь Солженицына в контексте Большого Времени: сб. 
памяти, 1918-2008: [материалы круглого стола «XX век в творчестве  
А. И. Солженицына», состоявшегося в рамках XXI Москов. Меж-
дунар. кн. выставки-ярмарки 2008 г., и Междунар. науч. конф. «Путь  
А. И. Солженицына в контексте Большого Времени», прошедшей  
в Москве в декабре 2008 г. / сост., подгот. текста, общ. ред. Л. И. Сарас-
киной]. – М., 2009. – С. 442-454. – Библиогр. в конце ст.

С. 447: об отправлении А. И. Солженицыным в 1998 г. своих книг в 
дар провинциальным библиотекам, в т. ч. в Омск. С. 448: о публикации 
глав из книги «Россия в обвале» в газетах ряда городов, в т. ч. Омска.

219. Петров Д. Насильно мил не будешь. К вопросу о Солжени-
цыне в школе // Красный Путь [Омск]. – 2011. – 19 янв. – С. 2.

Негативный отклик на издание адаптированного варианта для 
школьников книги «Архипелаг ГУЛАГ». Упоминается статья В. Буши-



40

на «Александр Солженицын и мировая литература» (Омское время, 
1995) с критикой писателя.

220. Васильева С. Комендант по велению души // Ом. вестн. Де-
ловая среда. – 2011. – № 13 (6-12 апр.). – С. 53-57: ил.

С. 56-57: упоминается о проведении в июле 1994 г. комендантом 
Омской крепости Б. И. Кунеевским экскурсии для А. И. Солженицына.

220а. Бункевич О. Н. История депортации немцев в Ингалинское 
сельское поселение // Социально-экономическое и культурное развитие 
России: материалы VI межрегион. науч.-практ. конф., 27 апр. 2012 г. – 
Тара [Ом. обл.], 2012. – С. 9-12. – Библиогр. в конце ст.

...Большереченского района. С. 11: статья иллюстрируется  
цитатой из книги А. И. Солженицына «Архипелаг ГУЛАГ».

221. «Дорогой Иван Денисович!..»: письма читателей, 1962-1964: 
к 50-летию публ. рассказа А. Солженицына «Один день Ивана Дени-
совича» / [Дом рус. зарубежья им. А. Солженицына; сост., коммент., 
предисл. Г. А. Тюриной]. – М.: Русский путь, 2012. – 357 с. –  Библиогр.:  
с. 347-350 и в подстроч. примеч.

С. 156: в письме к А. Солженицыну читателя, бывшего заключен-
ного И. М. Пронмана из Москвы, упоминается Омлаг.

222. Солженицын И. Игнат Солженицын: «Отец был оптимистом 
вопреки всему» / записала Т. Шилова // Ом. правда. – 2013. – 1 мая. –  
С. 35: ил.

223. Солженицын И. «Отец был оптимистом вопреки судьбе» / 
записала К. Попович // Домаш. газ. [Омск]. – 2013. – 1 мая. – С. 19: ил.

224. Солженицын И. Игнат Солженицын: Я всё-таки оптимист // 
Ом. трибуна. – 2013. – 2 мая (№ 17). – С. 10: портр.

Лауреат престижной американской премии Avery Fisher,  
пианист и дирижёр, выступивший с сольной программой в Концерт-
ном зале Омской филармонии, рассказывает о своём детстве и твор-
честве, о музыкальных пристрастиях отца, известного писателя  
А. И. Солженицына.



41

225. Иванова В. Всего по 300 // Моск. комсомолец в Омске. – 
2016. – 17 февр. (№ 8). – С. 18.

О сайте к 300-летию Омска, в одном из разделов которого  
«300 людей, изменивших Омск» названо имя А. И. Солженицына.

226. План работы бюджетного учреждения культуры «Омская го-
сударственная областная научная библиотека им. А. С. Пушкина» на 
2018 год / Ом. гос. обл. науч. б-ка им. А. С. Пушкина. – Омск: [б. и.], 
2018. – 79 с.

С. 16, 35: о книжных выставках «Век Солженицына» и «Человек 
перед лицом истории», приуроченных к 100-летию со дня рождения пи-
сателя.

См. также №. 75-79, 102, 106, 107, 240.

А. И. Солженицын в публикациях омских авторов

227. «К нам приехал Солженицын!»: частушки / запись и обраб.  
Л. Шевчука // Ом. правда. – 1995. – 29 июня. – С. 5: портр.

Омские учёные об А. И. Солженицыне

228. Мисюров Н. Постигая Солженицына… // Веч. Омск. – 
1991. – 22 мая.

О круглом столе «Прошлое и настоящее России в творчестве 
А. И. Солженицына», прошедшем 14-15 мая 1991 г. в ОмГУ и Ом-
ской ГОНБ им. А. С. Пушкина. Среди выступавших – омские филологи  
Е. Акелькина, Н. Мисюров, Н. Третьяков.

229. Наследство Солженицына // Ореол [Омск]. – 1991. – Май  
(№ 13). – С. 3.

Заметка о конференции по творчеству А. И. Солженицына,  
прошедшей по инициативе ОмГУ, Омской ГОНБ им. А. С. Пушкина, 
местного отделения Фонда культуры. Среди участников – филологи, 
литературные критики, в том числе из других городов России. Главный 
повод проведения мероприятия – выход в Омском книжном издатель-
стве романа «В круге первом».

230. Мисюров Н. О Солженицыне – с любовью и раскаянием // 
Веч. Омск. – 1992. – 4 марта.

О Н. Решетовской, первой жене А. И. Солженицына. 



42

231. Сизов С. А. И. Солженицын: вехи жизненного пути // Ом. 
правда. – 1993. – 10 дек. – С. 6: портр.

232. Гашева Н. Н. Художественный строй «Архипелага ГУЛАГ» 
А. И. Солженицына // Русский вопрос: история и современность: мате-
риалы докл. Второй всерос. науч. конф. – Омск, 1994. – С. 145-147.

233. Туманова Л. Ретроспективы и прогнозы Солженицына // 
Веч. Омск. – 1994. – 4 апр.

Заметка о предстоящем в Омске «круглом столе» по теме 
«История и будущее России в творчестве А. И. Солженицына», иници-
аторами которого явились Омский университет и Омская писатель-
ская организация.

234. Хомяков В.  Зачем вернулся Солженицын? / записал Б. Кур-
кин // Ом. вестн. – 1994. – 21 июля. – С. 4: портр.

Беседа с доцентом ОмГУ о восприятии омичами личности А. И.Сол-
женицына, причинах его возвращения в Россию, взглядах писателя на реа-
лии нашей жизни. Также приводятся мнения рядовых горожан.

235. Капустина Т. Н. «Человек – мера цены» (по роману А. И. Сол-
женицына «Архипелаг ГУЛАГ») // Революции 1917 года в России: исто-
рия, современность, поиски путей примирения и согласия: материалы 
регион. науч. конф. / Ом. гос. техн. ун-т. – Омск, 1997. – С. 175-176.

Статья сотрудника Омского технического университета.

236. Акелькина Е. А. Фёдор Достоевский: «Мир надо переде-
лать  – начнём с себя» / записала Н. Козорез // Ом. правда. – 2003. –  
6 июня.

Профессор ОмГУ, руководитель регионального научно-исследо-
вательского центра изучения творчества Ф. М. Достоевского упоми-
нает писателей, в том числе А. И. Солженицына, которых Омск ин-
тересовал как смысловое пространство, где находился своеобразный 
прототип «Мёртвого дома».

237. Поварцов С. Рубеж Солженицына // Складчина: лит. газ. 
[Омск]. – 2003. – Дек. (№ 6). – С. 2-3: портр.

О творчестве писателя в связи с его 85-летним юбилеем.



43

238. Акелькина Е. А. «Дневник писателя» Ф. М. Достоевского 
и традиция русского философствования в прозе XX века // Литератур-
ное наследие Сибири: сб. материалов науч.-практ. конф. «Лит. насле-
дие Сибири», посвящ. 95-летию со дня рождения М. К. Юрасовой, и  
Вторых Белозёров. чтений / [сост.: Л. П. Малахевич, Т. М. Овчиннико-
ва]. – Омск, 2008. – С. 18-23.

Сопоставляются «Дневник писателя» и «Архипелаг ГУЛАГ»  
А. И. Солженицына.

239. Осипов Б. Последний борец за советскую власть // Пилигрим 
[Омск]. – 2008. – №. 2 (10). – С. 80-81.

Размышления о литературном творчестве А. И. Солженицына, 
его травле в советское время, посещении писателем Омска при возвра-
щении в Россию в 1994 г., встрече и краткой переписке с ним автора 
статьи.

240. Осипов Б. И. Последний борец за советскую власть // Оси-
пов Б. И. К истории языка, письма и культуры: избр. ст. – Омск, 2015. – 
Т. 2: Развитие письма и культуры: собр. ст. – С. 453-457.

Размышления о литературном творчестве А. И. Солженицына, 
его травле в советское время, посещении писателем Омска при возвра-
щении в Россию в 1994 г., встрече и краткой переписке с ним автора 
статьи.

241. Акелькина Е. А. Проблема изучения философской прозы и 
творчества Ф. М. Достоевского // Ф. М. Достоевский и философская 
культура русской классики: сб. ст. – Омск, 2018. – С. 32-37.

С. 36: отмечено, что поиски Ф. М. Достоевским целостного, син-
тетического, философского слова нашли перспективное продолжение 
в прозе А. И. Солженицына.

 
242. «Наследие А. И. Солженицына в переходную эпоху: програм-

ма регион. науч.-практ. семинара, посвящ. 100-летию  со дня рождения 
писателя, 1 нояб. 2018 г.  г. Омск / Ом. гос. пед. ун-т [и др.]. – Омск:  
[б. и.], 2018. –  4 с.

Из содерж.:
Акелькина Е. А. Принципы художественного синтеза в организа-

ции целого в философских циклах миниатюр «Крохотки» А. И. Солже-
ницына.



44

Гладкова И. Б. К вопросу феноменологии деревенской прозы  
(на примере повести «Матрёнин двор» А. И. Солженицына).

Гуц Е. Н. А. Солженицын в русском языке: словарь языкового  
расширения.

Каткова Е. И. Из опыта подготовки библиографического указателя 
«А. И. Солженицын и Омск».

Киричук Е. В. Рецепция произведений А. И. Солженицына в зару-
бежной литературе ХХ в.

Коптева Э. И. Хронотопы русской классики в прозе А. И. Солже-
ницына  («Матрёнин двор»).

Кучукова С. С. «Не повторить судьбу родных».
Макшеева Н. В. Западная интерпретация темы А. И. Солженицы-

на (об экранизации повести «Один день Ивана Денисовича»).
Мордкович Т. П. Связь судьбы А. И. Солженицына с судьбой  

России.
Подкорытова Т. И. Эволюция темы Руси-деревни от А. Солжени-

цына («Матрёнин двор») до О. Богаева («Марьино поле») / Т. И. Подко-
рытова, А. В. Подворная.

Сивокина Д. Образ А. И. Солженицына в скульптуре / Д. Сивоки-
на, Х. Шарыпова.

Сорокин А. П. Посещение А. И. Солженицыным Омска в июле 
1994 года.

См. также № 68, 98, 108, 127, 128, 276.

А. И. Солженицын в произведениях омских писателей

243. Кутилов А. П. «Ах, довольны звери-птицы…»: стихи //  
Скелет звезды: стихи, поэмы, проза / А. П. Кутилов; [ил. авт.; авт. вступ. 
ст. Г. Великосельский]. – Омск, 1998. – С. 223.

244. Кутилов А. П. «Боимся и тьмы, и сумы, и тюрьмы…»:  
стихи // Скелет звезды: стихи, поэмы, проза / [А. П. Кутилов; ил. авт.; 
авт. вступ. ст. Г. Великосельский]. – Омск, 1998. – С. 290-291.

То же: Тема для песни: стихи / А. Кутилов; [сост. и предисл.  
Г. Великосельского]. – Колосовка, Ом. обл., 2006. – С. 55.

То же: Снег на ладони: стихи: 300-летнему юбилею города Ом-
ска / А. Кутилов; авт. вступ. ст. Г. Великосельский. – Омск: Изд-во Ле-
щенко, 2011. – С. 143-144.



45

То же: Памятник моей усталости: стихи, записки, рисунки / А. Ку-
тилов. – Омск: ООО «Полиграф», 2017. – С. 317-318.

В стихотворениях А. Кутилова: упоминается А. И. Солженицын.

245. Кутилов А. П. Из записных книжек разных лет // Скелет 
звезды: стихи, поэмы, проза / А. П. Кутилов; [ил. авт.; авт. вступ. ст.  
Г. Великосельский]. – Омск, 1998. – С. 377-383.

То же: под загл. «Записи разных лет» // Памятник моей устало-
сти: стихи, записки, рисунки / А. Кутилов. – Омск: ООО «Полиграф», 
2017. – С. 323-332.

С. 327, 331: упоминается А. И. Солженицын.

246. Макаров В. По прочтении Солженицына: стихи // Сиб. 
огни. – 1991. – № 6. – С. 45.

247. Носкова А. П. «Пушкин, Толстой...»: стихи // ВИКТОРиЯ 
[Омск]: журн. о духов. здоровье. – 2008. – № 6. – С. 29.

На смерть А. И. Солженицына.

248. Сенин И. Памяти А. И. Солженицына: стихи // ВИКТОРиЯ 
[Омск]: журн. о духов. здоровье. – 2008. – № 6. – С. 36.

249. Шевчук Л. «Слава» и «Анафема»: (фрагмент из будущей 
книги «Грядёт Солженицын...») // Любин. проспект [Омск]. – 1994. – 
4-11 июля (№ 13). – С. 6.

250. Шевчук Л. Хулителям Солженицына: [стихи] // Молодой  
сибиряк [Омск]. – 1995. – 26 авг. (№ 11). – С. 4.

251. Шевчук Л. Солженицын: стихи // «Заря не зря, и я не зря!..»: 
антол. стихотворений ом. журналистов (1950-е - XXI век) / [ред.-cост.  
С. П. Денисенко]. – Омск, 2010. – С. 325-326: портр. 

То же: Омские поэты: антология. – Омск, 2016. – Кн. 11. – С. 48. – 
(Поэтическое слово).

См. также № 65, 67, 107, 109, 199.



46

Деятельность Русского общественного 
фонда А. И. Солженицына в поддержку омичей

252. Зарытовская М. Поддержка от Солженицына // Труд-7. – 
2002. – 18-24 дек. – С. 3: портр.

253. Поддержка от Солженицына // Ом. вестн. – 2002. – 25 дек. – С. 3.

254. Зарытовская М. Честное слово Солженицына // Труд-7. – 
2003. – 2-8 июля. – С. 2.

Статьи о материальной поддержке фондом Солженицына бывших 
политкаторжан из Омска.

255. Лапинус А. Ф. Омская мечта Солженицына / записала  
Е. Троянская // Жизнь [Омск]. – 2008. – 13-19 авг. (№ 33). – С. 11: портр.

Омский юрист рассказывает о своей идее создания на Иртыше 
«Острова царя Гвидона» (аналога Диснейленда) для отдыха родителей 
с детьми и материальной поддержке проекта фондом А. Солженицына.

Книги, подаренные Фондом Омской государственной 
областной научной библиотеке им. А. С. Пушкина

256. Солженицын А. И. Прусские ночи [Звукозапись]: поэма, на-
писанная в лагере в 1950 г.: читает авт.: запись 1969 г. / А. И. Солжени-
цын. – [Б. м.: б. и.], 1969. – 1 грп.

257. Солженицын А. И. Красное колесо: повествование в отме-
ренных сроках: [в 4 узлах: ист. эпопея: в 10 т.] / А. И. Солженицын. – 
[Репринт. воспроизведение с Собр. соч. А. Солженицына (YMCA-press, 
Вермонт-Париж, тт. 11-20, 1983-1991) с последними поправками авт., 
которые впервые использ. в этом изд.]. – М.: Воениздат, 1993-.

Т. 1: Узел 1. Август четырнадцатого [10-21 авг. ст. ст.: гл. 1-48]. – 
1993. – 463 с.

Т. 2: Узел 1. Август четырнадцатого [10-21 авг. ст. ст.: гл. 49-82]. – 
1993. – 544 с.: портр.

Т. 3: Узел 2. Октябрь шестнадцатого [14 окт. – 4 нояб. ст. ст.: гл. 
1-37]. – 1993. – 590 с.

Т. 4: Узел 2. Октябрь шестнадцатого [14 окт.  – 4 нояб. ст. ст.: гл. 
38-75]. – 1993. – 583 с.



47

Т. 5: Узел 3. Март семнадцатого [23 февр.  – 18 марта ст. ст.: гл. 
1-170]. – 1994. – 709 с.: портр.

Т. 6: Узел 3. Март семнадцатого [23 февр.  – 18 марта ст. ст.: гл. 
171-353]. – 1994. – 763c.: ил.

Т. 7: Узел 3. Март семнадцатого [23 февр.  – 18 марта ст. ст.: гл. 
354-531]. – 1994. – 750 с.: портр.

Т. 8: Узел 3. Март семнадцатого [23 февр.  – 18 марта ст. ст.: гл. 
532-656]. – 1995. – 685 с.

Т. 9: Узел 4. Апрель семнадцатого [12 апр.  – 5 мая: гл. 1-91]. – 
1996. – 583 с.

Т. 10: Узел 4. Апрель семнадцатого [12 апр.  – 5 мая: гл. 92-186]; На 
обрыве повествования: узлы V-XX. – 1997. – 703 с.

258. Солженицын А. И. Публицистика: в 3 т. / А. И. Солженицын; 
сост. и пояснения Н. Д. Солженицыной. – Ярославль: Верх.-Волж. кн. 
изд-во, 1995-. 

Т. 1: Статьи и речи. – 1995. – 720 с.: 1 л. портр.
Т. 2: Общественные заявления, письма, интервью. – 1996. – 624 с.: 

1 л. портр.
Т. 3: Статьи, письма, интервью, предисловия. – 1997. – 559 с.: 1 л. 

портр.

259. Солженицын А. И. Россия в обвале / А. И. Солженицын. – 
М.: Рус. путь, 1998. – 206 с.

***
260. Левитская Н. Г. Александр Солженицын: биобиблиогр. 

указ.: Авг. 1988-1990 / Н. Г. Левитская; Совет. Фонд культуры, Дом Ма-
рины Цветаевой. – М.: [б. и.], 1991. – 127 с.

261. Штурман Д. О вождях Российского коммунизма / Д. Штур-
ман. – Париж: Ymca-Press; М.: Рус. путь, 1993. –  (Исследования новей-
шей русской истории / под ред. А. И. Солженицына; 10). 

Кн. 1. – 412 с.
Кн. 2. – 342 с.

262. Леонтович В. В. История либерализма в России, 1762-1914 / 
В. В. Леонтович. – М.: Рус. путь: Полиграф-ресурсы, 1995. – 550 с. – 
(Исследования новейшей русской истории / под ред. А. И. Солженицы-
на; 1).



48

263. Соблазн социализма: революция в России и евреи / сост.  
А. С. Серебренников. – Париж: Ymca-Press; М.: Рус. путь, 1995. –  
522 с. – (Исследования новейшей русской истории / Под ред. А. И. Сол-
женицына; 12).

264. Роман Матвеевич Семашкевич, 1900-1937: живопись, графи-
ка / сост. Н. М. Васильева. – М.: Галарт, 1996. – 143 с.: ил. – На авантит.: 
М-во культуры России, Моск. союз худож., Центр соврем. иск-ва Соро-
са, Рус. обществ. фонд А. Солженицына.

265. Толстой Н. Д. Жертвы Ялты / Н. Д. Толстой; пер. с англ.  
Е. С. Гессен. – М.: Рус. путь, 1996. – 542 с. – (Исследования новейшей 
русской истории / под общ. ред. А. И. Солженицына; 2).

266. Волков-Муромцев Н. В. Юность: От Вязьмы до Феодосии 
(1902-1920) / Н. В. Волков-Муромцев. – М.: Рус. путь: Грааль, 1997. – 
426 с.: портр. ил. – (Всероссийская мемуарная библиотека / основана  
А. И. Солженицыным) (Наше недавнее).

267. Катков Г. М. Февральская революция / Г. М. Катков; пер. 
с англ. Н. Артамоновой, Н. Яценко. – М.: Рус. путь, 1997. – 430 с. –  
(Исследования новейшей русской истории / под ред. А. И. Солжени- 
цына; 4).

268. Нарымская хроника, 1930-1945: трагедия спецпереселен-
цев: док. и воспоминания / сост. и авт. коммент. В. Н. Макшеев. – М.: 
Рус. путь, 1997. – 254 с.: ил. – (Исследования новейшей русской исто-
рии / под ред. А. И. Солженицына; 3).

269. Аничков В. П. Екатеринбург – Владивосток (1917-1922). – 
М.: Рус. путь, 1998. – 367 с.: [1] л. портр.: ил. – (Всероссийская мему-
арная библиотека / основана А. И. Солженицыным) (Наше недавнее).

270. Клементьев В. Ф. В Большевицкой Москве (1918-1920) /  
В. Ф. Клементьев. – М.: Рус. путь, 1998. – 444 с. – (Всероссийская мему-
арная библиотека / Основана А. И. Солженицыным) (Наше недавнее).

271. Окнинский А. Л. Два года среди крестьян: Виденное, слы-
шанное, пережитое в Тамбов. губернии с нояб. 1918 г. до нояб. 1920 г. / 



49

А. Л. Окинский – М.: Рус. путь, 1998. – 264 с. – (Всероссийская мему-
арная библиотека / основана А. И. Солженицыным) (Наше недавнее).

***
272. A New Ostpolitik-Strategies for a United Europe / еd. by Werner 

Weidenfeld. – Gutersloh: Bertelsmann Foundation Publishers, 1997. – 176 p.

273. Je vais en France 1997-1998: сentre National des Oeuvres 
Universitaires et Scolaires. – Paris: CNOUS, 1998. – 228 p.

Спектакли 
по произведения А. И. Солженицына на омской сцене

274. Барановский Г. «Мне интересно то, чего я не знаю…» / запи-
сала Л. Пугачёва // Веч. Омск. – 1990. – 27 сент. – С. 3: ил.

В беседе накануне премьеры в Омском академическом театре 
драмы спектакля по роману Ф. М. Достоевского «Униженные и оскор-
блённые» режиссёр-постановщик отмечает, что в спектакле опирал-
ся на лагерный опыт А. И. Солженицына. 

275. Пугачёва Л. Сезон начинается с премьеры // Ом правда. – 
1990. – 28 окт. – С. 3: ил.

В рецензии на спектакль «Униженные и оскорблённые» отмече-
ны связи с произведениями А. И. Солженицына. 

276. Мисюров Н. «Бесы» русской жизни // Ом. правда. – 1990. – 
17 нояб. – С. 4.

В рецензии на спектакль «Униженные и оскорблённые» Омского 
театра драмы в постановке режиссёра Г. Барановского (Польша) от-
мечено использование «безжалостной хроники» А. И. Солженицына – 
книги «Архипелаг ГУЛАГ». 

277. Юрьева И. В какие-нибудь сто лет… // Театр. жизнь. – 1991. – 
№ 1. – С. 4-5: ил.

Рецензия на спектакль «Униженные и оскорблённые», в котором 
звучат слова из романа А. Солженицына «Архипелаг ГУЛАГ».

278. Колесникова Л. Генрих Барановский: диалог с Достоев-
ским  // Вторые омские искусствоведческие чтения, 6-7 февр. 1998 г.: 



50

сб. материалов / Искусствовед. секция Ом. Союза художников России. – 
Омск, 1998. – С. 56-60. – Библиогр. в конце ст.

С. 57: в статье о режиссёре-постановщике спектакля «Унижен-
ные и оскорблённые» (1990 г.)  упоминается, что «Барановский привлёк 
к диалогу с Достоевским Солженицына».

279. Омский академический от истоков / М-во культуры Ом. обл., 
Ом. акад. театр драмы; [сост. С. В. Яневская]. – Омск, 2004. – 318 с.: ил.

С. 162: высказывание режиссёра Г. Барановского о прочтении им 
Ф. М. Достоевского с учётом опыта А. И. Солженицына, В. Т. Шала-
мова. С. 163: отрывок из эссе театрального критика Е. Груневальд 
о спектакле Г. Барановского «Униженные и оскорблённые» по рома-
ну Ф. М. Достоевского, произведениям А. Солженицына и В. Шаламо-
ва, показанном в 1991 г. на международном фестивале «Театр мира»  
(г. Эссен, ФРГ).

280. Ихсанов А. Д. Читать или смотреть Достоевского? / А. Д. Их- 
санов, Т. Н. Дергачёва // Достоевский и мировая культура: сб. матери-
алов молодёж. науч.-практ. конф., посвящ. 25-летию Лит. музея им.  
Ф. М. Достоевского. – Омск, 2008. – С. 125-142.

Обзор спектаклей омских театров по произведениям Ф. М. До-
стоевского. С. 131-132: о спектакле «Униженные и оскорблённые» по 
роману Ф. М. Достоевского, произведениям А. Солженицына и В. Ша-
ламова (1990 г.).

281. Малахевич Л. Следуя духу или букве? // Омск театраль-
ный. – 2008. – № 13 (июнь). – С. 51-54: ил.

Упоминается  о цитатах из произведений А. Солженицына  
в спектакле «Униженные и оскорблённые» Омского театра драмы.

282. Колесникова Л. Генрих Барановский: диалог с классиком // 
Достоевский и Омск: диалог через века. – Омск, 2011. – С. 205-213: 
ил. – Библиогр. в конце ст.

С. 208: в статье о режиссёре-постановщике спектакля «Уни-
женные и оскорблённые» упоминается, что «Барановский привлёк  
к диалогу с Достоевским Солженицына».



51

283. Малахевич Л. П. «Не подражай, неподражаем гений...».  
К вопросу о сценических интерпретациях классики // Культурологиче-
ские исследования в Сибири / Ом. гос. ун-т [и др.]. – Омск, 2011. – № 4 
(35). – С. 143-148. – Библиогр. в конце ст.

Упоминается  о цитатах из произведений А. Солженицына в 
спектакле Омского театра драмы «Униженные и оскорблённые» по 
роману Ф. М. Достоевского.

284. Малахевич Л. П. «Не подражай: своеобразен гений...». 
К вопросу о сценических интерпретациях классики // Достоевский в 
смене эпох и поколений: сб. материалов междунар. науч. конф. (Омск,  
13-15 окт. 2011 г.). – Омск, 2011. – С. 230-237.

С. 234: упоминаются  цитаты из произведений А. Солженицы-
на в спектакле Омского театра драмы «Униженные и оскорблённые»  
по роману Ф. М. Достоевского.

285. Малахевич Л. Не подражай, неподражаем гений... К вопросу 
о сценических интерпретациях классики // Достоевский и Омск: диалог 
через века. – Омск, 2011. – С. 196-204: ил.

С. 198: упоминаются  цитаты из произведений А. Солженицына 
в спектакле «Униженные и оскорблённые».

286. Егорова М. Праздник талантов // Ом. правда. – 2017. –  
22 нояб. – С. 18: ил.

287. Васильева С. Театральный успех // Ом. правда. – 2017. –  
29 нояб. – С. 18: ил.

Статьи М. Егоровой и С. Васильевой посвящены III Всероссийско-
му театральному фестивалю «Сотоварищи», прошедшему в г. Таре. 
Упоминается о почётном госте фестиваля – Московском театре им. 
Вахтангова, который дважды показал спектакль «Матрёнин двор» по 
рассказу А. И. Солженицына.

288. «Сотоварищи». Дневник фестиваля // Тарское Приир-
тышье. – 2017. – 30 нояб. – С. 5: ил.

Среди фотографий – фрагмент спектакля «Матрёнин двор»  
Театра им. Вахтангова.



52

Абрамов Г. А. 166.
Азиатцев Д. Б. 97.
Акелькина Е. А. 228, 236, 238, 
241, 242.
Алейников О. 159, 161.
Александров Ю. 116.
Андрюшина Т. 110.
Аничков В. П. 269.
Арбенев Е. В. 16, 18.
Арон Р. 166.
Артамонов С. Д. 149.
Артамонова Н. 267.

Бакланов Н. 66.
Барабанова М. В. 184.
Барановский Г. 274-285.
Батюто А. И. 175.
Белов В. 136.
Белов К. 136.
Белоцерковская О. 63.
Бенина М. А. 97.
Богаев О. 242.
Борисов В. М. 6.
Брычков П. 107.
Брычков П. 199.
Брычков П. 65, 67.
Бункевич О. Н. 220а.
Бушин В. С. 173, 174, 176, 195, 
202, 219.

Вайнерман В. С. 98, 108, 109,127, 
128.
Василевский А. 154.
Васильева Н. М. 264.
Васильева С. 31, 33, 41, 82, 106, 
120, 137, 220, 287.
Васин А. 47, 85.
Ватага Ю. 34.

Именной указатель
Великосельский Г. 243-245.
Вибе П. П. 72, 73, 80, 81, 105, 114.
Викторов Е. 201.
Вишневская Г. П. 59.
Вишняков В. 216.
Волков-Муромцев Н. В. 266.

Гашева Н. Н. 232.
Гессен Е. С. 265.
Гладкова И. Б. 242.
Глазунов И. С. 139.
Гуц Е. Н. 242.

Далматова А. 131, 147.
Девятьярова И. 74.
Декельбаум А. 109.
Денисенко С. П. 251.
Дергачёва Т. Н. 280.
Достоевский Ф. М. 1-19, 71, 104, 
142, 148-185, 236, 238, 241, 274-
285.
Дубонос О. 92.
Дымшиц А. 148.

Евтушенко Е. А. 139.
Егорова М. 286.
Есипов В. В. 157.

Жаккар Ж.-Ф. 180.
Журавлёв М. 50.

Зайчикова С. Г. 167.
Залыгин С. 23.
Зарытовская М. 252, 254.
Зиангирова М. 45.
Зубарева Т. Г. 99.

Иванова В. 225.



53

Иголкин В. 55, 77, 78.
Ихсанов А. Д. 280.

Казанник А. И. 56.
Капустина Т. Н. 235.
Касимов И. 60.
Кастравец А. 188.
Катков Г. М. 267.
Каткова Е. И. 242.
Киричук Е. В. 242.
Клементьев В. Ф. 270.
Кобцев В. 96.
Козорез Н. 236.
Колесникова Л. 278, 282.
Комаровских С. 56.
Коптева Э. И. 242.
Кувалдин Ю. 172.
Кунгуров Г. 9.
Кунеевский Б. И. 96, 220.
Куркин Б. 86,234.
Кутилов А. П. 243-245.
Кучукова С. С. 99, 242.

Лаврова М. 36.
Лапинус А. Ф. 255.
Ларионова Л. Г. 166.
Лебедев М. 88, 197.
Левитская Н. Г. 97, 260.
Лёвочкина Н. А. 125.
Лелякина Т. 29, 32.
Леонтович В. В. 262.

Майоров С. 15.
Макаров В. 246.
Максимов В. 196.
Максимов Ю. 203.
Макшеев В. Н. 268.
Макшеева Н. В. 242.
Малахевич Л. П. 121, 238, 281, 
283-285.

Мамонтова Г. А. 97.
Машкарин М. И. 83.
Медведев В. В. 19.
Медведев Р. А. 153.
Метцгер Б. 94, 137.
Мисюров Н. 228, 230, 276.
Михайлов М. 150, 151.
Моргулев А. В. 115.
Мордкович Т. П. 100, 111, 118, 
124, 242.
Мухин Д. 3, 4, 7.

Нагина К. А. 159.
Надь Ф. К. 43, 89, 135.
Назарцева Т. М. 73, 80.
Нива Ж. 129.
Никишин А. 136.
Новиков С. В. 135.
Носкова А. П. 247.

Овчинникова Т. М. 238.
Озерова М. 208.
Окнинский А. Л. 271.
Орлянский И. 69.
Осипов Б. И. 68, 239, 240.
Островский А. В. 91.
Оттен Э. П. 99.
Ошмарина Т. 61.

Павлов О. 163.
Первых С. 192.
Першина Л. 110.
Петров В. 129.
Петров Д. 219.
Плетнёв Р. 152.
Поварцов С. Н. 43, 63, 74, 93, 132, 
237.
Подворная А. В. 242.
Подкорытова Т. И. 242.



54

Полежаев Л. К. 48, 53, 71, 102, 
112, 113, 120, 123, 141, 190, 191, 
200, 201.
Пронман И. М. 221.
Пугачёва Л. 274, 275.
Пушкин А. С. 247.

Радзишевский В. 11, 122.
Ребель Г. 181.
Ремизов А. В. 89.
Решетовская Н. А. 189, 208, 230.
Розов В. 196.

Салохин Н. 209.
Самсонова А. 110.
Сараскина Л. И. 19, 104, 142, 172, 
177, 178.
Сафронов А. В. 164.
Сашина А. С. 179.
Светлова К. 62.
Селюк В. И. 108, 131, 139.
Семашкевич Р. М. 264.
Сенин И. 248.
Серебренников А. С. 263.
Сивокина Д. 242.
Сизов С. 231.
Слепцова Т. 204.
Слинько А. А. 162.
Солженицын И. 222-224.
Солженицына Н. Д. 19, 258.
Сорокин А. П. 131, 242.
Сохряков Ю. И. 156, 158, 168.
Спиридонов И. 57.
Суханова Г.  59, 191.
Сухих И. 165.

Таскаев И. 147.
Твардовский А. 104, 142.
Толстой Л. Н. 247.

Толстой Н. Д. 265.
Третьяков Н. 228.
Третьякова А. 143.
Трофимов С. В. 166.
Троянская Е. 255.
Трубина Л. 171.
Трубицина Л. 30, 35, 46, 95, 186.
Трушнович Я. 150, 151.
Туманова Л. 233.
Тюрина Г. А. 221.

Ульянов М. А. 139.
Уразова М. А. 218.
Урманов А. В. 170.

Фокин П. Е. 160.
Францевич Л. А. 203.
Фролов В. 84.

Харт У. 157.
Хахаев М. М. 43, 99, 111, 118, 
124, 125, 130, 134.
Хомяков В. 234.

Чалмаев В. А. 185.
Чекмарёв В. А. 70, 75, 79, 90, 93, 
101, 110.
Чернышёв Э. 117, 206.
Чуковская Е. Ц. 183.
Чуковский К. 183.

Шадрин Ю. Ю. 64, 86.
Шаламов В. Т. 154, 156, 157, 279, 
280.
Шапошников В. 155.
Шарыпова Х. 242.
Шевчук Л. 227, 249-251.
Шеин И. А. 10.
Шипилова Т. 138.



55

Шмид У. 180.
Штурман Д. 261.
Шульженко К. И. 139.

Этин В. 182.

Юрьев В. 123.
Юрьева И. 277.

Яковлева Н. 115.
Якубович П. Ф. 155.
Яневская С. В. 279.
Яценко Н. 267.



56

СОДЕРЖАНИЕ

Произведения А. И. Солженицына, связанные с Омском
«Архипелаг ГУЛАГ». . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        5
«В круге первом». . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           7

Публикации А. И. Солженицына в омской печати
Произведения в омской печати. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                8
Интервью омским журналистам. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               9

Литература о пребывании А. И. Солженицына в Омске
Посещения А. И. Солженицыным Омска. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      10
Произведения А. И. Солженицына с автографами писателя омичам. 26
Омские пересечения в судьбе и творчестве Ф. М. Достоевского 
и А. И. Солженицына . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      27

А. И. Солженицын в социокультурном пространстве Омского 
Прииртышья. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               35

А. И. Солженицын в публикациях омских авторов. . . . . . . . . . . . .              41
Омские учёные об А. И. Солженицыне. . . . . . . . . . . . . . . . . .                   41
А. И. Солженицын в произведениях омских писателей . . . .     44

Деятельность Русского общественного фонда А. И. Солженицына 
в поддержку омичей . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       45

Книги, подаренные Фондом Омской государственной 
областной научной библиотеке им. А. С. Пушкина. . . . . . . .         46

Спектакли по произведениям А. И. Солженицына на 
омской сцене. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              49

Именной указатель. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          52



АЛЕКСАНДР ИСАЕВИЧ СОЛЖЕНИЦЫН И ОМСК

(к 100-летию со дня рождения)
 

Краеведческий библиографический указатель 

Технический редактор Н. Б. Волкова

Формат 60х84 1/16. Бумага офсетная.
 Гарнитура Times New Roman. 

Заказ 238.


	_GoBack

